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Plwit, Pa. 131 asla, 
I! \ ienas lenkų laikrasztis 
garsina, būtent Amerikos lie- 

H tuviai pasidalinę yra ant dvie-' 
jų partijų: „kropidliornį“ ir 
tėvynainių ir buk abidvi szitos 

||į partijos turį savo susivienyji- 
KH| mus ir laiką seimus | „AViarus“, 

--I Tatai atsiranda rei 
kalas jam ir jo vientaucziams 

j paaiszkinti, kad musų žmonės 
dar nedaaugo su lyg lenki szkų. 
vaidų ir nesutikimų ir Dieve 

" dūk niekad mums nedaaugti!
Toji „kropidlioriszkoji parti-

■ ja“ musų tarpe, su kuria len- 
? kiį laikrasztis taip pasityczio- 

H jancziai duria mums į akis, 
H ne kieno kito, kaip tik to pa

ties laikraszczio viengenczių 
rankomis buvo gaivinama mu
sų tarpe, idant pasėti tarp

■ mus vaidus, susilpninti tau- 
tiszką dvasią musų ir prigir-

f . dyti galiausiai lenkiszkame 
purvyne. Pakaks czion to, 

į je'gu pasakysime, kad Bacz- 
, kausko „Saulė“, toji puliu- 

jauti votis, užkreczianti lietu- 
visžkąjį kūną visokiomis 
bjaurybėmis, yra užlaikoma 
taipogi anojo laikraszczio vien- 
taucziais. Lenkams nepatinka 
musų tautiszkiejie darbai, dėl
to reikėjo įveisti pas mus savo 
„kropidliorius“, kurie jų pa
ežių tautą gaiszina, ir prieg- 
tam padarė tą ne kas kitas, 
tik „Związko Narodowego“ 
apasztalai, kurie patys kaip ■ 
szunias kremtasi su taip vadi- 1 
namais „kropidlarzais“. Bet 
czion apsigavo lenkų apaszta
lai, „kropidlioriszką“ ligą ne- 1 
prisiėmė lietuviszkas kanas ir i 
taip vadinamoji „Suvienytų ’ 
Kątalikiszkų Draugysczių“ 
įrėdnė, nulipinta dėl suardy
mo lietuviszko „Susivienyji 
mo“, neradus paramos žmo- 1 
nėše, formaliszkai turėjo už
baigti savo trumpą gyvenimą. 
Lenkininkams pasisekę buvo : 
tik vieną lietuvių draugystę i 
pagauti į savo tinklą, bet ir 
toji, į laiką susipratusi, atga
vo savo piningus atgalios ir f

ponai lenkai tegul dauginus 
nezaunys apie lietuvių vaidus.

1 įpatingai krauczpalaikiai, ku- 
|rie valkiodamiesi isz barnų į 
namus visokias paslaptis nū 
žmonių iszgirsta. Nenueis 
žinoma jiems tas dovanai ir 
kitam pareis drucziai stenėti, 
ką savo ilgojo liežuvio neva
liojo suvaldyti. Taip asztriai 
saugoj ant žmones n ft skaitymo 
prigimtoje kalboje kuingų,? 
nėra nei duvų, kad Lietuvoje 
paskutiniame laike smarkiai 
platinasi visokios piktadarys
tes ir paleistuvystės. A1.

Isz Lietuvos.
Griszlcabudis (koresp. 

„Vienybės“)/^ Griszkabudyje 
per szventą Oną, susirinkus 
daugeliui įmonių ant atlaidų, 
įvyko pesztynė kurioje du 

. broliu likosi ant vietos užmu- 
sztu, o trecziasis vyras visisz- 
kai netikėtai gavo jsiaurą gal 
vą ir kruviną burną. Pesz- [ 
tynėje vartoti buvo atlenkti [ 
peiliai ir vogai arba branktai 
n ft vežimų. Abudu i 
tu broliu paeina isz Vidgirių |dijiecziais įvyko kelios musz- 
kaimo. Vis tai padarė penki j tynės, kuriose jie tapė visisz- 
žinomi visoje apigardoje pesz- [kai sumuszti ir mislyjorae, kad 
tukai. L 

jo jūs medžioti po kaimus, | Tumi tarpu . _ __________
tai į kelintą dieną po tos pik- [dedasi. Po vado vysta Big
tadėjystės užklupo jie nakezia Footo ir Wounded Knee bli
aut vieno turinezio keletą i nai raudonveidžių pasidavė 
šzimtelių žmogaus ir peiliais baltveidžiams, vienok kada 
jį pjaustė tolink, iki neatida- mėgino atimti nu jų ginklus, 
vė jiems savo piningus. Po tai indijiecziai szoko ant ka
te visi iszbėgo į Ameriką. | reivių ir užmuszė 75 ir 24 pa- 
Taigi toje Amerikoje ir di- žeidė. Szitoji musztynė buvo 
džiausi piktadėjai atranda sav ženklu naujo sukilimo indi-

Apsisergėkite jieežių. Būriai bėga vėl isz 
vienyjasi su

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Pereitą 

užmusz-lsykį praneszėme, jbgei su in-

Kada policija pradė-1 ant to visa kova ir pasibaigs, 
medžioti po kaimus, I Tftmi tarpu visai kitouiszkai

prieglaudą. —r— ....
nft tekių sveczitį!... rėzervacijii ir

Jums žinoma yra, kad Lie- maisztininkais. Grftdžio 30 d. 
tuvoje nu senų dienų yra pa apnyko jie abazą Pine Ridge, 
protys szventinimo javų sėk- vienok likosi atremti. Ant 
lų per Žolinę. Kada pas mus [rytojaus vėliuk susirėmė ir 
maisziukus su grūdais suneszėlkova traukėsi per adyną. 
į zokristiją, tai viename mai-1 
szelyje užtiko tikką gimusį 
kūdikį. Kuningas tftjaus 
praneszė apie tai policijai ir 
toji neilgai trukus pagavo 
mergą, prie kurios tas kūdikis 
prigulėjo. Vaikas buvo gy
vas ir drauge su motyna li
kosi iszgabentas į szpitolę.

Musų kraszte maskoliai sir 
ėmė daug žmonių, lietuvisz- 
kus laikraszczius ir kningas 
prilaikanczių. Žandarai va
žinėjo su virszininku po kai
mus ir krėtė namus tų, kurie 
buvo apskųsti, kaipo prilaiką 
lietuviszkus rasztus. Dane- 
szikais yra tie patys lietuviai,

dijiecziai sudegino ir iszpjovė 
katalikiszkąją miss ją. Nebras- 
koje indijiecziai taipogi su
kruto. Gyventojai isz baimės 
apleidžia savo sėdybas ir bė
ga, nėsa indijiecziai užmusza 
visus be skirtumo. Tokios 
jau nepakajingos žinios ateina 
ir isz Idalios. Taip tatai Vai
na verda ir kraujas isz abieju 
pusių liejasi. Indijiecziai ky
la, nežiūrint ant žiemos szal- 
czių, ir tariasi musztiesi iki 
paskutiniui kraujo laszui. 
Kokios aplinkybės iszszaukė 
tokį visfttiną maisztą indijie- 
czių priesz savo valdonus? 
Diduma laikrszczių suverczia

visą bėdą ant kokių ten agita
torių, kurie, girdi, prikalbinė
ja tamsius ir pilnus prietarų 
indijieczius burtiesi priesz 
balttisius savo valdonus, ta- 
cziaus sąnžiniszkiejie žinovai 
tą dalyką visiszkai kitaip isz- 
guldo. Laikrasztis „Freemans 
Journal“ publikavoja gromatą 
tėvo Craft, katalikiszojo misi- 
jonieriaus, kurs neseniai mu- 
Szyjė su iudijiecziais pavo
jingai sužeistas tarė. Tėvas 
Craft raszo, būtent indijie
cziai isz pradžių turėję viltį, 
kad valdžia taip juslūs szelps, 
jogei galėsę gyventi kaip bal- 
tiejie. Vietoje to vienok jū- * 
sius skriausta ir apgaudinėta 
isz visų pusių. Valdžia ati
davė jus ant grobimo nesąži- 
niszkiems polytikininkams, 
kurie isz jų biednystos pralobo. 
Tėvas Craft raszo toliausi 
„Žinau ką sakau, nėsa buvau 
dalyvu jų kentėjimų per ilgus 
metus. Generolas Crook at- 
neszė jiems spindulėlį vilties 
ir turėdami iszsitikėjimą jame 
vylėsi geresnės ateitos, vienok 
smėrtis to generolo uždavė 
jiems paskutinį smūgį. Vis 
begėdiszkiaus jus skriausta. 
Agentas Lee pereitą metą pa
darė jų skaitlių daug mažes
niu, neg isztikro kad buvo, irsu- 
teikė valdžiai visai neteisingas 
žinias apie stovį jų turtų. In
dijiecziai pro testavo j o priesz 
tokias begėdystes baltųjų, ta- 
cziaus szitie davė jiems su
prasti, jogei busę pabaigtinai 
isznaikinti, jeigu murmės. 
Indijiecziai isz baimės bėgo 
isz savo rezervacijų į pusty- 
nes. Badas ir vargas padarė 
maisztą jų tarpe, sako Craftas 
ant galo savo gromatos, kurio
je sunkų apkaltinimą meta 
ant garbingojo Morgano, 
kommissi jonieriaus indijie-
czių. Paklausykime dabar, 
ką raszo apie tai kitas žino
vas indijieczių, vyskupas 
Martinas Marty, kurs ilgus 
metus pergyveno tarp Siouxhi 
Dakotoje kaipo missijonierius. 
Vyskupas Marty iszdavė gra-



18 Vienybe
matiką ir žodyną jų kalboje. 

A7irszininką jų, Sitting -BulPių, 
pažinojo dar tada, kada tas, 
kaipo priešingas Su v. Vals
tijų valdžiai, slapstėsi ant Ka
nados teritorijos. Vysk. Mar- 

7 ty, velyjaut musų valdžiai, at
liko tada sunkią kelionę į 
abazą Sitting Bull‘io, idant 
j F persznekėti pasidėti vai • 
džiai ir pagrįžti. Dabar apie 
tą ūžniUBztąjį Sioux‘ų vadą 
taip raszo: ■ „Sitting Bull bu-

' v o' gryno kraujo ; indijietis, 
mylėjo savo žianię, buvo prie- 
teliumi savo žmonių ir per tai 
neprieteliumi baltųjų. Buvo

* jis tos wishes, jogei Didėji 
Dvasia dėl baltųjų žmonių 
sutvėrė žiamę anoje pusėje 
Atlanties, o ežioje pusėje dėl 
iudijieczių, ir niekad negalėjo 
suprasti to, dėlko Dievas da-

■ leidžia atiminėti žiarbę nu rau- 
denveidžių. Dėlto tai tvirtai 
tikėjo, jogei Sūnūs Dievo, ku
ri baltiejie nukryžiavojo, da 
bar vėlink ateis ant svieto 
užvaryti baltūsius isz tėvynės 
iudijieczių ir tikriems ameri- 
kiemams Į t. y. indijiecziams] 
atidūs visą Amerikos žiamę. 
Baltveidžių valdžiai jis ant 
tiek pasidavė, ant kiek ap
linkybės reikalavo. Paskuti 
niame-mete jis rengėsi įsteigti 
savą kolioniją dėl iudijieczių 
ir kada asz su jūmi paskutinį 
kartą macziausi apsakinėjo 
man apie tą apigardę ir pra
siu, idant asz ten pastaty- 
cziau iszkalą 'ir bažnyczią. 
Tokį pat užmanymą ir antra 
sis virszininkas. Spotted Tail, 
turėjo. Abudu patrijotu pa
guldė f grabą kulka vien tau • 
ežio. Abudu garbavosi tiimi, 
jogei niekad priesz baltąjį 
žmogų nekariavo“. Didysis 
vadas Brule-Sioux'u, Spotted 
Tail, kurį pirm kelių metų 
hegėdįszkai nužudė vienas 
Sioux‘as, jau seniai buvo to 
Supratimo, jogei indijiecziai 
tik pėr civilizaciją iszsigelbėti 
gali. Ne pro szalį bus czion 
padūti Sitting BulHo kalbą, 
kurią jis 1889 m. laikė priesz

kommissorius Su v. Valstijų, vėjo. Musų valdžia sunkiai nežiūrint ant to, kad daugelis 
Kalba toji taip skamba: „Ar nusidėjo priesz szitą nelaimiu- paslų ir vyskupai yra jam 
kada raudonasis žniogus su gą’ tautą, pasmerkdama ją ant] prieszingi. Airiszkiejie pas- 
laužė sutarmę padarytą su bal I isznaikinimo. Istorija judu į lai pasidalino ant dviejųpar- 
tūju, o baltasis žmogus ar ka plėtmu paženklįs begėdiszką tijų—prie ParnelVio pasili- 
da iszpildė savo žodį raudo- pasielgimą Amerikos su indi-i ko 31, o atsiskyrė 50. Tie 
uamjam žmogui dūtą? Nie- jiecziais. Amerikiecziai turi paskutiniai iszsirinko sav už 
kad! Kada dar vaikas bu- gėda rausti isz isztos negirti vadovą McKarthy, paslą, kurs
vau, Siouxkai buvo ponais nos vainos. esąs szaunus vyras. Didelė
svieto. Saulė užtekėdavo jų | — S u v. Valstijų prezidėn- nelaimė dėl Airijos, kad tarp 
žiamėje ir jų žiamėje nusileis I tas nesitikėtai pateko į tarpą jos paslų tokis nesutikimas
davo ant atilsio* Deszimtį | kūjo bei priekalo. Norėda 
tukstanezių raitelių iszlefedavoj in as padaryti džiaugsmą ju-
ant lauko muszio.
musų kareiviai
Kas jūs iszmuszė?
go musų žiamė ir kas ją szią- ■ tiiecziai

Kur yra jdiemsiems gyventojams Haiti 
sziądien? Irepublikės, nusiuntė už paslą
Kur din- į tenai negrą, p. Douglas. Ilai- 

vienok kiton iszkai
dien valdo? Kas isz baltųjų pažiurėjo ant to dalyko —
galį pasakyti, kad jam nors j pripažino atsiuntimą jūdojo 
vieną centą pavogiau ? O vie- jpaslo už tyežioj imąsi isz jų ir 
nok vadina manę vagim; ko-; kategoriszkai pareikalavo,
kia balta moteriszkė, nors taip idant jiems, kaip ir visoms 
silpna ir neapginta buvo, tapė:kitoms valstijoms, atsiųstu 
kada-nors nuskriausta pas paslą. Prezidentas jau 
manę nevalioje? O vienok i norėjo tą norą IIaiti‘eczių isz- 
sako, kad esmi nūžmiu indi- ■ pildyti, ale Amerikos negrai 
jiecziu. Kokis baltas žmogus pradeda isz to labai apsiap- 
matė manę kada-nors pasigė- maudyti, kad žmogus dėlei sa
rusi? Kas atėjo pas manę’ v o kilties turi netekti urėdo.

! įviso, nėsa tik vienybėje jie 
buvo galingi. Tumi labiaus 

i tas užkenks Airijos reikalams, 
ikadągi ir patys žmonės be 
abejonės ant dviejų abazų pa
sidalins: vieni stovės už Par- 
nell‘į, kiti eis priesz jį. O‘B-

kada-nors iszbadėjęs ir iszėjo j Prezidentas paliko tą dalyką 
alkanas? Kas matė, kad ka- taip, kaip jis iki sziol kad 
da-nors bueziau - skriaudęs j stovėjo ir p. Douglas likosi 
mano paezias ir muszęs manoj ant savo vietos.
vaikus? Ar kada-nors per-! —Pereitūsc met tise gelc- 
žengiau įstatymus? Ar už tai žinkeliai Su vien. Valstijose 
man piktą parokiijate, kad pasididino ant 5.981 mylios, 
myliu savo įproežius? Ar už 
tai esmi piktadėju, kad mano! 
oda [skūra | yra raudona, kad! 
esmi Sioux‘as ir kad užgimiau ! 
ant mano tėvų žiamės ir esmi' 
gatavas už mano krasztą iri 
tautą numirti ? Sakote asz Į 
nugalabyjau Kuslerį. Tai 
yra melas. Neesmi jokiu ka
rės virszininku. Anoje die 
noje nebuvai visiszkai muszy- 
je. Buvo jis kvailiu ir jo 
akys apvilktos aklybe, kada 
ant neiszvengtino myrio iszė 
jo. Kas jums sako, kad asz!
užmusziau balrveidį [Kustėrij, | 
tas melu ja“. Isz paliudyjimo] 
vyskupo Marty ir isz tos kal
bos galima persiliudyti, kad 
Sitting Bull buvo prakilnus 
žniogus ir jokių piktii užma- 
czių priesz mustį valdžią netu-

liūflija nu kelių metai 
jau veda ginezą su Su v. Val
stijomis už Bebringo mares, 
kuriose Amerikos valdžia ne
nori pavelyti anglams gaudy
ti marių karves (seals). An 
glai tvirtina, buk jie turį ant 
tų marių tokias pat tiesas, 
kaip ir Suv. Valstijos. Gin- 
ęzas tas jau iki tam laiptui 
nuėjo, jogei Anglija tariasi 
per šylą jieszkoti savo teisy
bės ir rengiasi į vainą su 
Amerika. Prisakė jau ant tų 
pėdu, pataisyti kelis senus ka- 
riszkus laivus ir pabaigti ku
rni greieziausiai Budavonę 
dviejų naujų.
■ — Liūdnai , stovį reikalai 
P ar nei V io Airijoje. Jisai 
nenori iszsižadėti vadovystės.

rien isz visų pajiegų stengiasi 
suvesti prieszininkus į sutik
inę, bet iki sziol jam dar ne
pasisekė tai padaryti.

— Prancūzija. Prancū
zai vis labiaus gerinusi mas
koliams. Neseniai Paryžiuje 
buvo laikoma iszkilmė, ku
rioje ėmė dalyvystę prancūzai 

| ir maskoliai. Pribuvo ant jos 
| ir du Prancūzijos minystru ir 
(vienas isz judviejų laikė kal
bą, kurioje neapsakomai gy
rė carą ir sakė caras — tai 
visa tauta maskolių. Pran
cūzai delnus plojo- klausyda
mi tokias begėdystas.

— Vokietija. Jeigu di- 
hlysis Berlyno professorius, 
Virchow, turi teisybę, tai Dr. 
Kocho iszradimas neyra taip 
labai geras. Savo lekcijoje 
Vircliowas praneszė, būtent 
isztyrinėjat 21 lavoną žmo
nių, numirusių begydant pa
gal Kocho metodą, pasirodė, 
jogei ,.Į>ridiegimas lymphos 
padaugino tik bacilles žmo
gaus kūne ir privertė jas per
sikelti net į sveikąsias dalis 
jo“. Isz to matoma yra, kad 
toji lympha, ažūt užmuszti, 
tik daugina bacilles. Kaip 
ten nebūk Kocho iszradimas 
reikalaus dar daug laiko ir 
darbo pakol liks priimtas ar
ba atmestas.

— Szimtai audėjų isz Tu-



Safe Lietuvininku
ringijos traukia į Ameriką su diudyjęs, jogei i 
vilczia atrasti New Yorko |>a- Į tie neyra tokiais 
brikose pelningų darbų, Isz/jkokiais jus 
eivystė Vokietijoje paskuti- ;Nihilistų 
niame laike labai didinasi.

prasižengėliai susirinkdavo llinskio narause 
i piktadėjais, kada tojo nebūdavo namieje. 

valdžia persiūto. Tatai, jeigu akivazdoje tokių 
vardas neteisingai y,pikta<laryscziiįu sziaurės te- 

yra suteikiamas tiems Masko-' rionas nenori girdėti apie 
lijos patrijotams, kurie savo'sinerlines kovas, tai galima

— S^pcmijcf. Miestelyje tėvynėje trokszta užvesti to-, tikėtiesi, jogei sūkalbys priesz 
Olon tapė suimtas žmogus, kių valnybę, kokių mato civi-: jį yra jau per daug didelis, 
kurs yra visiszkai paveidus i lizūtose žiamėse. Niereika- iilėsa sunku tikėtiesi nū caro j 
ant Padlevskio. Agentai Pa- jlauja jie nieko daugiaus, 1 
ryži auš policijos iszvažiavo jį; tik spaudos ir kalbos valny-jlios.
apžiūrėti. • |bės, kuri pavelytu žmonėms.  ---------- — -—*

\r tJtZ-' vi-nip Fn iRtn'7 ga,'s'n.tl J‘l v”V Per ką suiro Lietuva— AlasKolijCf \ isoje? Kn- gelbėtu per tai užvesti Mttsko-;
ropoję vieszpatauja baisingi pijoje parlamentariszkiįją vai- Tautai 
szalcziai. Marių koja palei'ūžiu. Kodėl-gi tai, kas yra ;žmogui, < 
Odessa aut GO mylių užszalo, i kitose žiamėse, Maskol ij oje j sekti, 
ledas yra G pėdų storas.
soje Pietinėje Maskolijoje to iryStų? Tiejie „nihilistai 
kie szalcziai vieszi, kokių nei 
seni žmonės nepamena. Ant j 
Dunojaus prie jo įplaukos į j 
mares grūdasi didelis ižas. 
Isz priežasties tokių szalczių! 
maskoliszkiejie vilkai bėga 
per rubežių į Sileziją, kur ant 
jų daromos yra didelės me^ 
džioklės...

— Vokiszkiejie koliohistai, 
kurių tėvai apsigyveno Pieti-. 
nėję Maskolijoje, būriais krau
stosi dabar į Rumuniją, nės 
maskoliszkoji valdžia jūs la-1 
bai ėmė spausti.

— Caras iszleidė „ukazą,u 
kuriūmi užgina svetimžiamie-1 
ežiams pirkti žiames Maskoli- 
j°je-

ką 
savo

to, kad iszmokti nors to, 
didžturtis su pagelba 
turtų galėjo perimti per porų 
mėnesių. Aisžku, kad szis 
vargdienis niekados negali ti
kėtis susilyginti su anūmi 
didžturcziu ir tiri pasilikti 
žiauresnėje žmonių eiliose. 
Taigi ar negalioje gi pasakyti,

kaip j kokių reformų isž geros jo va-1 kad didžturcziui ]>asisekė ge* 
” , rai užgimti? Teisybė neretas,

o į paežiai tarp musų lietu viii 
dažnai matome, kad ir žmonės 

: menkos kilties ir menkų turtų 
, kaip ir atskiram; per savo darbsztumą ir pa
gali sektis arba nesi ■ kantrumą, nors dažnai ir badą 
Bet koki am-gi žino- kęsdami, įgyja augsztą ap- 

Yi-ituri būti laikoma už piktada- jgui sekasi, o kokiam ne? Juk| Bzvietinių; bet ir tekis rodosi 
gra- nerasi nei vieno sutvėrimo, Į jau kur kas laimingesnis; 

sina nugriovimu despoto tro- kuris visko butu pertekęs j žmogus tik retai tegalususi- 
no, vienok padūda ir iszlygas, ir daugiaus jau nieko nenorė pygiuti su anūmi didžtureziu. 
po kuriomis prižada būti pa- tip Vienok sulyginkime likimu i Nepaprasti per slinkus darbai 
klusniais carui. Reikalauja ir gyvenimų dviejų žmonių—! jei ir neyisada suardo jo svei- 
jie asztresnio nžžiurėjimo u- 
rėd i ninku, pa pi a t i n i m o 
szvietimo tarp žmonių ir pa nos jų gyvenimo, 
kėlimo iszdirbystos savo tė- gimė ant 
pynėje ' Ppnį^»-iiniQfi Uikis. —u_q± —gadynės apszvietimo nuleidžia
kosi rastas pas p. Guenzber- į kii; didžturtis per visų savo I rinkas ir vis-gi pasidėk t i už
ginto ir už tai ii likosi ant i kūdikystę ir jaunystę buvo pakalyje ano didžturezio. O 
smerties prasudyta, nežiūrint j viso ko pertekęs, daug isztek-1 kiek tai gali būti visokių ne

liaus ir darbo nuėjo aut to, sitikėtų atsitikimų, kurie isz 
kad padaryti is? jo iszinintin- sykio gali suardyti geriausias 
gų žmogų; 'jis lengvai gale ir rodosi tikriausias žinogaus 
jo prisisavinti kelių amžių viltis.
arba ir tukstanezių metų žmo- tytas žingsnis, 
gijos proto vaisius, užtai kad jimas su negeru žmogumi daž- 
buvo kam palengvinti jam nai juk gali suardyti vaisius

vargdienio ir didžiūno - didž-į katą, tai užtai labai dažnai 
ap- turezio nū pat pirmosios die- sunaikina visų jo energiją ir

ant to, kad jokių bombų ir 
dynamitų pas ją nerado iri 
nedarodė josios prigulėjimų j 
prie sūkalbio ant caro gyvas
ties. Paskutinėje nihilistų j 
provoje buvo įmaiszyta Olgai 
Ivanovskaja, moteriszkė su!

Vienas už- 
aszutų, arba ant

ant galų galo tok is žūiogus 
užlipęs ant stataus kalno ežios

Vienas blogai apsvars 
vienas susidė

— Odessos metropolitas p ai p tu daktaro medicinos ir szitų labai sunkų darbą, užtai sunkaus darbo ilgos metų ei 
prasudytas tapė/per „szven- prietelka prasyidytosios antp<ad viskas jau sužlebcziotas lios.
cziausiąjį“ sinodą ant reko- smerties Sopijos Guenzberg.Iėjo jam į burną. Užtai jisI Viskas szitas taip pat tinka- 
lekcijos užtai, kad savo pa- Tetėnu jos yra Ilinskis, di-:kadir be energijos ir be pri- j ir prie kiekvienos tautos; yra < 
mokslūse buvo prieszingas I rektorius „szveneziausiojo si- gimtųjų gabumų lengvai ga-1 tautos, kurioms nū pat pir- 
persekiojimams žydų. |nodo“. Policija apturėjo nū I Įėjo pasidaryti žmogumi daug i mųjų dienų jų gyvenimo-vis-

— Sziose dienose pasibaigė jkas-žin ko gromatą ir padarė Į žinaneziu ir iszmanancziu, kas sekėsi, ir užtai jos lengvai 
Peterburge nihilistų prova. j reviziją narnūse llinskio, kur i lengvai galėjo gauti virszų | galėjo iszsivirszinti ir daug 
Vidaus minystras per telepho-i rado revoliuctjiszkų prokla- j ant kitų žmonių ir pasidaryti Įga1 ėjo padaryti dėl labo vi- 
ną praneszė carui į Gatcziną, i macijų, gromatų ir dynamitod tūmi, kurni jis yra, tai yra sos žmogijos. Kitos-gi per 
jogei sudžios iszdavė net tris; Isz gromatų tų matytit apszviestunu ir didžiūnu.'amžių amžius vargų turėjo 
smertinius nūsprendžius, antpjuvo, kad Ivanovskaja1 Kas kita su vargdieniu. Vi- remti vargą ir, žinia, per tai 
ko aplaikė atsakymą, būtent i turėjo susineszimus su daugy-pas jo amžis nū pat užgimimo i turėjo pasilikti tamsiomis ir 
caras nenorįs daugiaus girdėtiI be nihilistų Maskolijoje ir yra tai viena virtynė vargų ir niekurai nepasiženklino. tarp 
apie žudymą žmonių. Kas j užrubežėje. Gromatos tos bėdų. • V argų vargą remda-į kitų tautų. Vienok tvirtinti, 
suminksztino szirdį masko-; iszdavė daug žmonių ir au g-• m as, jis neturi kada ir negali ■ kad szitos nelaimingosios isz 
liszkojo teriono — - nežinia. !szti pravoslavuos bažnyczios pasirūpinti apie savo apsi- i savo kai ežios ir savo prigim*. 
Vieni misiyja, kad gąsdinimai urėdininkai tapė įmaiszyti |szvietimą, o isz szalies nėra I tojo netikumo pasiliko tam- 
nihilistų tai padarė, kiti gi jį szitą provą. Laike provos kam jo pamokinti. Jam rei- siomis ir nepadarė nieko nau- 
tvirtina, kad euras pats persi - [iszsiaišzkino, kad nihilistai kia visą savo amžį padėti ant!dingo dėi žmogijos, ..kitaip sa-



k mt, kalbėti apie kokias ten 
fasiszkaS įpatybes, butu la 
bai neteisingu. Viskas prb 
guli ml aplinkybių, kuriose 
Mi viena arba kita tauta, vie* 
n 18 arba kitas atskiras Žmų- 
gus.

Retai kam tenka ir teko tiek 
iazkentėti, kiek iszkentėjome ir 
'kiek kencziaine mės lietuviai. 
Atminkime tiktai sav visų 
tavo praeitų nū seniausiųjų 
gadynių ir iki musų dienų. 
Iszvaryti galingesniųjų ir 
skaitlingesniųjų savo prieszi- 
ninku isz sziltų ir vaisingų 
pietinių krasztų į drėgnų, ly
ti! tų, szaltų ir mažai vaisingų 
Pabaltmar|,mės atsidūrėme to
li nū apszvietos židinio, kuris, 
kaip tai sziųdien jau visi pri 
pažįsta, galėjo įsikurti tiktai 
tokioje vietoje, kur nū amžių 
žmogaus būvis buvo lengves
nis, nėg musų ūkanotoje ir 
nelinksmoje žiamėie, tiktai 
ten, kur žmogui nereikėjo be
veik visų savo kuniszkų ir 
(h awzkų pa j iegų dėti ti k ta i 
ant to, kad įgyti kąsnį jūdos 
dūnos, kur prigimimas rodė 
jam dauginus ir tobulesnių 
grožybių pavidalų, kur 
ant galo visos aplin
kybės gyvėnimo * kur kas 
labiau s galėjo uždegti žmogu
je žingeidumų ir norų 
viską isztirti, viską 
suprastu Užtai gi ir ne dy- 
vai, ką mės neistengėme įkųr- 
djri senovėje savo krasz- 
te tokį apszvietimų, 
kokį įgavo senovės grai
kai, phoinikai, žydai, aigyp- 
tieoMi^ assyriecziai ir kitos 
senovės tautos. Ir vėliaus po 
gimimui Kristaus, kada nau
josios žmonių veislės — ger
manai, slavai ir kiti, apsigy- j 
vrhų ant Rymo vieszpatystės 

^yrų, paveldėjo ir jo apszvie- 
tų, nors ir bjauriai sudarkytų, 
mės lietuviai, lindodami savo 
pelkėse, lyg kokioje užpeczkė 
je, turėjome atsilikti nū szitų 
tautų ir atidūti joms, pirmybę 
Europoje. Teisybė, gyvena 

, darni suvisai atskyriumi nū

mų begalėjo turėti apie seno
vės prusiį doros mokslų; o 
vienok krikszczioniszkas zo- 
kbninkas, kuris buvo atėjęs 
iszjūkti stabmeldiszkų prieta* 

, stebėte stebėjosi isz isz- 
lietuviais | mintingumo ir prakilnumo
niekūmi szito pamokslo. Tai-gi,, ma

ni iszpa-: tyt, senovės lietuvio tikėjimo 
mokslo ir turėta nemažų doriszkų vertę.

Apart toir surėdymas dva
siszkos valdžios pas senovės 

[lietuvį buvo tokis tobulas, 
I kad tokio mės nerandame be
veik nei pas vienų indo-euro- 
pėjiszkų tautų. Tokiu tai 

j bildu galinga popiežių valdžia 
įzia turėjo susiremti su galy- 

j be Krivių—Krivaiczių ir ko
va pasidarė labai kruvina. 
Žinia, lietuviams sunku buvo 

I iszlaikyti priesz visų Europą. 
I Silpnesniejie kulturiszkai jet- 
vengiai greitai ir visiszkai 
pražuvo, latviai beveik isz* 
sykio pasidavė vokiecziams ir 
per amžinų verguvę iszpirko 
savo gyvastį. Prusai, szis ii* 
drnyft senovė? lietuvių dabos 
ir tikėjimo, žinia, nenorėjo eiti 
latvių takais ir iki paskuti
nes gindami savo tėvynę per 
kelias deszimtis metų muszė- 
si su visa Europa. Teisybė, 
szita kova labai liūdnai pasi
baigė; prusai iki paskutinam 
pražuvo ir sziųdien tebeužsili* 
ko tik jų vardas, bet už tai 
savo lavonais jie uždengė kelių 
Lietuvon ir davė lietuviams 
progų susivienyti, sudrutėti ir 
pasirengti į tų 200 metinę ko
vų, kuri ilgainiui visoje Euro
poje apgarsino Lietuvos vardų 
ir pastatė lietuvius tarp ga-

kitų,' mės gerinus užlaikėme 
senovės ariu kalbų, ir budo 
įpatybes ir tulfise dalykūse, 
kaip antai tikėjimas ir surė
dymas dvasiszkos valdžios, pa
siekėme itin augszto laipsnio; 
užtai ant tikro gali -pasakyti, 
kad tyrinėjimas lietuviszkos 
kalbos, budo, prietarų ir pa 

I laikų senovės tikėjimo dau
ginus gali pamokinti tyrinė
tojų praeitos prieszistoriszkų- 
jų tėvų tėvų szios dienos 
indo europieczių, nėg tyri
nėjimai kokios nors kitos tau
tos, ir tai yra labai naudinga 
dėl mus aplinkybė. Vienok 
mažai kų galėdami pasinau
doti isz tos augsztesnėsės ap- 
szvietos, kuri dar negimus 
Kristui pražydo žiamėse ap
link Tarpžiamines jūres, 
apszvietos ant kurios ne viena 
tauta per amžių amžius auka
vo visas savo dvasiszkas pa 
jiegas, mės, žinia, negalėjome 
susilyginti su tautomis, ku- 
T.ioms! -teko gyventi kur__kas 
geresnėse aplinkybėse ir turė
jome atsilikti nū jų. Iv pats 
evangėlijos mokslas — szis 
doriszkas idėalas, kuriopper 
tukstanczius • metų artinosi 

Įžmogija, kuris sutalpino sa- 
I viep viską, įkas buvo geresnio 
moksle garsiausiųjų senovės 
galvoczių ir žmogijos mokin
tojų į— Zoroastro, Buddos, 
Moisės, Sokrato ir kitų, ir szis 
mokslas pasiekė Lietuvą kur: 
kas vėliaus, nėg kitas žiames. 
Kada krikszczioniszka kultu 
ra ant galo užbeldė ir Lietu
vos duris, knkszczionystė bu
vo jau įleidusi gilias szaknis 

i visoje Europoje. Krikszczionys 
apsipažino su Lietuva tokioje 
gadynėje, kada per nepasise- 

| kusiusius kryžiaus karus taip 
buvo snjuszįtas viduamžinis 
fanatizmas, kad geras katali
kas tarėsi privalus žudįti kiek
vienų, kas tik kitaip garbina 
Dievų. Žinia, jei lietuvių 

j stabmeldystė tūmet nebūtu 
turėjusi saviep didelės dorisz- 
kos vertės, tvirtos dvasiszkos 
valdžios, tai ir krikszczionys-

tė, rasi, butu lengvai ir greitai 
iszsiplatinusi Lietuvoje. Bet 
szita stabmeldystė anaiptol 
nepasirodė silpna. O juk pa
tys krikszczionys, ir tai jų ku- 
ningai, dar nū angstyviausiųjų rų, 
pažinezių su 
raszo, kad jie 
neėsų menkesni 
žintojus Kristaus 
kad jiems trukę tik vardo 
krikszczionių; o juk tik vidu
amžinis kuningas negalėjo be 
reikalo girti iszpažintojų kito
kio tikėjimo. Dar įpatingiaus 
tai, kų raszo apie senovės lie
tuvių tikėjimų krikszczionisz
kas zokoninkas Si manas Gru-
nau.

Į du szimtu metų kaip vo- 
kiecziai buvo užėmę Prūsiją, 
kada jau tik szeszėli^senovėsl 
prūsų buvo iszlikęs nū vokisz- 
kų peilių bei verguvės ir kada 
ir su szitais nelaimingais pa
laikais vokiecziai elgėsi taip, 
kaip dabar negali elgtis žmo- 
^us^su galviju, Simanas Gru* 
nau pėb Ugnį szvehtę vstgisž 
ku budu įlindo į prūsų susi
rinkimų, kur jie senoviszku 
budu pjovė ožį, meldėsi už 
numirusius ir spaviedojosi. 
Kas per žmonės galėjo būti 
tenai susirinkę? Juk Mantės, 
Globos, Deivono jau ir kaule
liai seniai buvo supuvę. Visi 
garbingesniejie prusai <seniai 
buvo suguldę galvas už savo 
dievus, tėvynę ir liūsybę. O 
ir tie patys palaikai-, kuriems 
pasisekė iszvengti vokiszkojo 
kalavijo, per nežmoniszkų 
verguvę buvo paversti į gyvu- : 
liūs. Toki tai palaikai, o ir Į 
isz tų paežių turi būti dar ;ling:ausiųjų tautų, 
menkiausiejie ir tamsiausiejie,! Lietuviai savo 
slapczia susirenka savo tikėji- sulaikė visų tų purvynų, kurį 
mo, jau beveik užmirszto, 
apeigų atlikti; ežia jiems sako 
pamokslų, sako, žinia, ne ko
kis galvoczius, nės ir senovės 
prūsų kuningai jau seniai bu-1 
vo vokieczių iszpjauti, bet jleno, bet ir užėmė beveik pu- 
burtininkas, kurį per visų jo ?sę szios dienos Maskolijos. 
amžį, kaip kokį szunį, perse- 'Maskolių istorikai labai mėgs 
kiojo prūsų žudytojai, ir ku- j ta nurodyti ant to, kad mas- 
ris ir pats tik menkų iszmany lkoliai savo krutinę apgynę

krutinėmisLietuviai

isz visos Europos drėbė ant 
jų viduamžinės tamsybės ir 
vokiszkas pragobumas, ir ne 
tik atrėmė vokieczius įėmę 
viražų ant paties* vokiszko or-



Lietuvininku
Europų nū Azijos mongolų. I trukdyti kylimų apszvielos 
Darant tikresnio galėtumėme Lietuvoje, bijodamiesi,; kad 
pasakyti mės, kad mėssavokrn lietuviai praakę ųepasi<larytu

| Rusija“ ir tik Maskoliuos prie i jų kųningaikszcziams dūkles 
szininkai „pramanę“ kokių ten szĮeitomis ir lunkais. Manko- 
nebūtų Lietuvų, lenkai Stryj-piai prie kiekvienos progos 

lkowski4s ir Lasickiš pramanę 'su didžiausiu pasimėgimu ter- 
l lietuviszkų mytologijų, kalvi-žiojasi, kaip katė su. pūsle, 
nistai ir jėzuitai sudėję lietu-'su pasakomis apie tai, kad 
viszkų kalbų - tai ir viskas! I bemaž visi Lietuvos, kunin- 
Gzia, žinia, jau nesunku su-įgaikszcziai buvę pravoslavui 
prasti, dėlko gudai taip leng- lir kalbėję gudiszkai, trumpai 
vai pasidavė lietuviams; mat, s sakant ant viųp ko buvę ti- 
jie buvę „saviszkiai“, tai ne- krais gudais ir tiktai savo 
buvo kų labai nei pesztis. į vardais tesiskyrę nū Kijavo, 
Gaila tik, kad daugumas szitų! Vladimiro arba Maskvos ku
ponų tiek tiktai žino apie se- ningaikszczių. Parodo net ir 

| novės lietuvius, kad jie anū- įgromatas Lietuvos kunin- 
imet mokėjo gudų kunin-Igaikszczių, paraszytas gudisz- 
gaikszcziams dūkles lunkais |ka kalba. Vienoje masko- 

Įur szlutražiais. Neiszpasaky-1 liszkoje istorijoje, ant kurios 
tai malonu butu žinoti, kų gi į mokinasi visi Maskolijos mo- 

| galėjo veikti szitie kunin- i kintiniai, paraszyta kad prie 
gaikszcziai su tais lunkais ir j Algirdos Vilniuje buvę net 

|szlūti’ažiais. Argi tai ne idea- 1pravoslavnų cerkvių!! 
liszazka paikystė rankioti Taigi tik stebėtis reikia, kaip 
po visų Lietuvą lunkus ir tai tokiame kiaurai pravoslav- 
szlūtražius ir gabenti į kokį j name ir gudiszkame mieste 

i Smolenską arba Kijavų ir tai | stabmeldžiai lietuviai paties 
[tokioje gadynėje, kada dar j Algirdos rumūse galėjo už- 
| nebuvo nei kelių, nei vežimųjmuszti tris gudus už tai, ka 
j ir kada toje paezioje Gudijoje j buvo iszsimanę platinti 

užmukzti ir Hr lunkais ir szlūtomis galėjo * pravoslavija Lietuvoje ! Ir 
sudeginti ir a pinoti ir tai dar i nors mares tvenkti; isztikro[dėlkogi vardai tų Lietuvos 
ant Dievo garbės; primikime obrusiteliams ežia suvisai ne-1 kuningaikszczių toki grynai 
tiktai sav istori ja Szpanijos butu isz ko girtis, o vienok i lietu viszki, kad ir sziųdien ir 
žydų ir maurų ir visas virty- szitokias zaunas zaunyja ne p----- - ------ -------
nes visokių atskalūnų ne tik įtik prastiejie obrusiteliai ad suprasti.

I katalikiszkose, bet ir pravos- [ ministrą toriai, bet net ir obru-1 gaila ZĮI drūtasis, 
Įlavnose žiamėse. Visur už- įsiteliai— professorial ir visokį1 sulyg sūpailaĮ nū sūpiu |Keistu- 

' tiszžmogus keisto budo, gudru- 
i lis. Algirdą ~ Visgirdą, Jaunu-

Kuributįs, 
Karijotu, 

Karijotas,

tine užden gė m e si a v u s, o 
ežiai
vargu v ės. 
maskoliai 
vę vargiai būti įstengę tai pa- kad popiežiai uždraustu vežti 
daryti; juk pražuvo-gi kitų sy- i Lietuvon geležį, druskų ir ki- 
kį galinga czekų viėszpatystė, 
pakliuvo į yokieczių nagus 
Vengrija, o ir su lenkais jau 
prie tos paezios Jadvygos ne
daug reikėjo, kad jie butu 
tekę vpkiecziams. Kų su 
maskoliais, tai jų padėjimas 
buvo dar blogesnis, kadugį 
būdami nekatalikiszko tikėji
mo jie jau tik per tai viena 
beveik neabejotinai butu už 
traukę ant savęs visų sunkybę 
viduamžinio fanatizmo, kuris 
eidamas įs^ieiįį su vokisžku 
pragobumu lengvaubutu pra
žudęs apsilpusę ir iszskirstytų 
į dalis Gndijų. Visa szita 
sunkybė krito ant lietuvių 
sprando.

Teisybė mums ii,ėra kų gir- 
;tis,kų‘nieš 'esame padarę Mas* i jį valia buvo rr 
kolijai tokį ar tokį gerų' tumi' 
juk mės tik užauginome žaltį | 
savo pažastėje, ir dabar, kada 
laimės saulė atsigręžė nū Lie
tuvos lengelio, kada nuvar
ginta Lietuva ne tik perstojo! 
buvusi pavojinga savo prie- 
szininkams, bet ir mažai kųj 
gali ginti savo menkų gyvastį, 
szitas žaltys apie niekų taip 
nesirūpina, kaip apie tai, kad 
įleisti kūnūaaugiausiai gylixp 
į jos ir be to jau silpnų kūnų. 
Karaudaini per porų szimtų 
metų beveik be kokios per- 
glitos su galingais savo prie- 
szininkais, kurie isz visų pu
sių buvo apsupę Lietuvų, mės, 
žinia, neturėjome kada rūpin
tis apie savo apszvietinių, ku
ris juk ir visoje Europoje tū- 
męt ne kas žin kaip žydėjo;
nū savęs mės beveik nieko | tikėjimo.
neįstengėme pridėti prie in „Obrusitaliai“ labai prastai 
tellektualiszkojo žmogijos lo iszguldo visųszitųdalykų; anot 
bio. Vienok nenžmirszkime jų visas tas kraszta% kur szių- 
Jar to, kad vokiecziai visūmet Į dien gyvena lietuviai, anūmet 
kaip įmanydami rūpinosi buvęs „szventa p 1

maskolius
Lenkai 

patys per

į pa-[galingesni arba kad priėmę 
nū kaip nors krikszczionystę ir 
ir suvisai neiszspruktu jiems isz

sa- tai pasirūpino,

tokius pardavinius, jie gaudė 
pakeliui ir žudė sugabius 
amatininkus ir p rėk i us, k n rids 
(vediminas ir kiti kunin- 
gaikszcziai buvo užsikvietę 
Lietuvon, o vienok ir tokio.se 
labai . sunkiose aplinkybėse 
lietuviai parodė tokį galiūnių 
ir isz m an urnų, kad isz tikro 
ežia labai yra kam pasistebėti. 
Įsidekime tik gerai sav galvon 
idealus viduamžinio žmogaus. 
Juk visas jo gyvenimas visoje 
Europoje buvo atremtas be
veik ant vieno tik tikėjimo. 
Kas tokiu pat bu d u garbino 
Dievų,' tas tik ir galėjo būti 
draugu anūmetinio žmogaus. 
Pasekėjas kitokio mokslo be
veik nesiskaitė nei už žmogų;

Bemokintam lietuviui nesunku 
Taip antai Jie-. 

, pajiegusįs,
lamose žiamėse, 

į tinkame tų patį: 
i tokio tikėjimo 
prieszininkų paties Dievo ir j 
už tai jį reikia žjjdįti. O vie- į 
nok sžitie patys fanatikai, ku
rie ant peilių ėjo ginezyda | 

i miesi už tai, kaip priguli 
įplaukai kirpti arba pirsztas 
žegnojantiesi laikyti, be ko
kio bemaž pasiprieszinimo 

I pripažįsta ant savęs valdžių i 
Perkūno garbintojų, leidžia 
jūs į savo bažnyczias, klauso 

| jų įsakymų ir žodžiu sakant 
tarytum suvisai nei nepaiso jų

Visur už- siteliai-
Žmogus ki- i skelbėjai savopiszkumo mas 
skaitosi už; koliszkojo mokslo ir dabos.

Jau jeigu isz tikro reikėtų j Karijotis, 
paminėti szitūs lunkus ir szlft-! ©alėj° būti ir 
tas, tai, man rodosi, butu kur j Kaributą arba 
kas geriau^ sziaip iszguldyti! Kaributas (karas, joti ir būti), 
visų dalykų. Gudų kunin-, Vaidota (arba Vaidotas nū vai 
gaikszcziai užpūlė ant kokios Idas arba vaidytis), sulyg Eli
nors silpnos lietuvių pader- kotą, Bulota; Žįgimanta arba 
mės, greieziausia ant dalies. Žįgmanta (sulyg gud. metrasz- 
jetvengių, aplupo jūs ir pa-: ežio Žikgimont, kuris juk ne
reikalavo dūkles mokėti, o’galėjo paeiti nū vokiszkojo 

Sigismund), Daugmanta~Daug 
turtis. sul. szios dienos Didž- 
piningaitis ;Tautvylas, Tauti vy 
la sulyg. Radvyla (szios die
nos žodis radvylukas ę pa- 
mesti n is, rastinis, mergos vai
kas) ir t. t. Tokių iszguldy- 
mų vardų lietuv. kuningaiksz- 
ežių ir garsiųjų vyrų galėtumpravoslavna

szirie pasitycziūdami, pasiūlė 
jiems szlūtų ir lunkiuę virvę, 
ne kaipo savojpergalė tojams ir 
ponams, bet kaip vagiams ir i 
plėszikams, kaip tai ir sziųdien 
dar daro su visokiais nepra* 

Iszytais svecziais; isz ko gudų 
kronikų lipdytojai paskui pa

sigyrė, kad lietuviai mokėję

tokio.se
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rasze savo kalba, o gudai vėl 
visame kame elgėsi savopai.

[Dar ne viskas. ]

fūb^szyti dideles kningas. 
Ir pati Vii uilis, sziądien jau 
teisybė suvisai apgailėjęs, 
kurį obrusiteliai vadina „nū- 
amžiniu iaaskoiiszku miestu“, 
lyg ant jiiko ir iki šziol turi 
daugybę liėtuvisžkų vardų, 
kaip antai Szpipiszkiai, Lu- 
piszkiai, Panėris, Auszros var
tai, kuriūs slatai lyg ant jūko 
suambryjo į „Asztrų bromą“, 
nors būdvardis „asztrus“ tiek 
jiems tinka, kiek ir būdvar
dis „buki“. Jūkinga taipgi kad 
maskoliai musų kuningaiksz- ■ 
ežiams prilipdė jau net ir 
krikszczionFzkus vardas.! 
Taip antai Jiegailą jie ap-l 
kriksztyjo Jokūbu, turi būti i 
tiktai dėlto, kad vardai Jie 
gaila ir Jokūbas turi vienodu I 
pirmutiniu balsu, o tūmi tar
pu metraszcziūse mės skaito
me, kad apie 1380 met. pra-1 
dėjus 
su į

ėmimą krikszczionystės, lie-1 neužsiliko szios dienos Liszka-1 o____ ..o.jH11

tuviai jam staeziai pasakę: Į vos varde [panemunėje Seinų i gentės. tokiu bud u, kokio ; ne-' 
njeigu teiksiesi pasilikti prie

nojo (stabmeldiszko) tikėji
mo, tai klausysime tavęs, o jei 
ne, tai eisime už Keistutį“. 
Man rodosi, kad anūmetiniai 
lietuviai, kurie kasdien matėsi 
su Jiegailu, turėjo tik geriaus 
žinoti apie jo tikėjimą, nėg 
tolimiejiė gudiszki zokoninkai 
arba ir szios dienos istorikai ~ ir szitas vardas rodo, kad jei- 
obrusiteliai. Piegtam kadai gu kumngaikszczio tarnai til
po kelių metų Jiegaila ir isz- irėjo lietuviszkus vardus, jeigu 
tikriįjų priėmė krikszcziony-! jie neszidjo lietuviszkus, o ne 
bę, tai jis ap?ikriksztydino jgudiszkus urėdus,*tai turi bu- 
kaipo stabmeldys, one kaipiti ir paeziūse kuningaikšzczių 
iszpažintojas pravoslavno ti
kėjimo; apie tai juk yra kū- 
netikriausios žinios. Trum
pai kalbant, isz musų istorijos 
maskoliai ir lenkai padarė to
lį mutinį, kad reiks padėti 
labai daug darbo iki surasi
me tikrūsius jos posmus.

, ir su ta p&ezia lietuviszka kal
ba — jau nei nekalbant apie 
tokius galvoczius, kurie dava- 
džioja, kad ir paezią lietuv. 
li.ilbą „pramanę“ jėzuitai, įr

.. ^tmuiejie istorikai tvirtina,

buk lietuv. kalba buvusi su
visai paniekinta Lietuvoje, o 
tūmi tarpu pas tūs paežius is
torikus mės skaitome, kad 
Gediminas lietuviszkai dikta- 
vojęs vokieczių zokoninkams 
savo gromatas į popiežių, arba 
kad vėliaus Vytautą visoje 
Lietuvoje, t. y. ir gudisžkose 

I jos žiamėse, norėjęs padaryti 
lietuv. kalbą valstijos kalba 
ir tik lenkai bei vokiecziai at-jžmogiszkoji draugija apsirei- 
kalbėję jį nū to; jie, mat, gąs- szkė. Azijoje, Australijoje, 
dinę Vytautą, kad per pakė-1Afrikoje, nevat ir Europoje 
Įima liet, kalbos jis tik susti-! randame ir sziądien tautas, 
prinsęs lietuviszką stabmel- kurios neturi privatiszkos sa- 
diszkąją partiją, kuri ir be to vybės žiamė?, iszskiriant vietą 
tūmet labai sziauszėsi priesz po butu ir daržą. Visa žia- 
krikszczionystę, kaipo tai mės mė esti visūtina savybe gimi- 
žinome isz rasztų Jeronimo ir nės; ariamoji žiamė tampa isz- 
kitų. Akyva dar ir tai, kad Į dalinama tarp pavienių parai- 
tarp trijų vyrų, kurie užsmau- lijų, pagal vietinius įproezius, 
gė Keistutį, vienas vadinosi kas-met, kas-trys, ar kas-sep- 
Liszka Žibintojas; aiszkus da- tyni metai; miszkai ir ganyk- 
lykas, kad LLzka —’ tai buvo i los liekasi nedalinama sa- 

vašezia'

Teorija kovos už būvi.
| (Tąsa.)

Naujausiejie istoriezkiejie 
tyrinėjimai parodė, jogei kom- 
munizmas * buvo Įurraiausia 
ekonomiszkaja forma, kurioje

Jiegailai sėbrauti H L
lenkais ir kryžio- Į vardas arba pravardė to žmo-Ivasczia' visų. Kollektyvisz- 

ir derėtis apie pri- ’gaus; szitas vardas kad tik koji savybė yra priežasezia su- 
siorganizavimo draugijos ir

i paviete] — senovės' Naujapi- randame jokioje draugijoje, 
I lė, kurią buk Jiegaila pado- pasiremianezioje ant kitonisz- 
vanojęs Liszkai, turi būti už kų formų savasties, 

lužsmaugimą Keistuczio. Ži
bintojas fgudiszkai ŽibentaiJ 

j—tai turėjo būti urėdas szito 
! žmogaus, tai yra Liszka turė- 
I jo būti žiburių užveizdu ku- 
I ningaikszczio rumūše. Tai-gi

rumūse dar prie Jiegailos 
vieszpatavo lietuviszka, o ne 

įgudisžka kalba. Neisztyrinė- 
j damas giliaus szito klausymo, 
I asz pasakysiu tik tai, kad pa- 
Į gal visą ką priesz priėmimą 

. j krikszczionystės slavų neturė- 
Va; ta jokios įtekmės ant lietuviu

dabos ir jų draugijinio gyve
nimo. Kaipo iszpažintojai 
suvisai kitokio tikėjimo lietu
viai gyvena suvisai atskyriu - 
mi nū gudų rėdėsi savo daba, 
garbino savo dievą, kalbėjo ir

Atrandame pas visas szitas * 
kollektyviszkąją savybe turiu- i 
ežias tautas, nežiūrint ant < 
skirtybių klimato ir veislių, 1 
visiszkai tas paezias kliaujas j 
ir gerumus, nevat paveldas yra i 
įproeziai ir supratimai. Pra
manytosios iszlygos tuleropai < 
įsitaisiusios pa įtekme gamti
nių prietikių, pagimdo tūs pa
ežius nūtikius pas mus. Taip 
antai vagystė, kuri primity- 
viszkose draugijose yra vi 
siszkai nepažįstaipa, pas mus 
yra ji viena isz didžiausiai 
pūlanezių į akį dorybių musų 
civilizūtosios draugijos, po
įtekme privatiszkosios siste
mos įsitaisiusiosios. Visi sąna
riai giminės dirba, nei vienas 
isz jų negyvena sveti hi u kasz- 
tu; vienas kitą jie gelbti be 
jokios prievartos ir neliepia 
sav užmokėti už padarytąją 
tarnystą. Jeigu Maskolijoje 
arba Indijose kokia pamilija

negali į laiką suvalyti nū lan
ko javų, tada kitos pamilijos 
gelbti jai ir apturi už tai bent 
pūtą, kurioje už kalnierius ne
pila. Nėra jokių įstatymų 
tose primityviszkose draugijo
se. To, ką mės vadiname teisin
gumu, tiesa, arba pareiga, ten 
visiszkai nėra; esti tik įpro
eziai, padavimai. Vienintėlė 
kora dėl žmogaus, nusidedan- 
ežio priesz įprotį, yra visu ti
nas paniekimas; kartais tūlose 
indijiszkose draugijose nusi
kaltėlis yra prasudyjamas ant 
užmokėjimo tūlos mieros vy
no, kuris paskui tampa isz- 
geriamas laike žmonių szveu- 
ežių.

, Jndijose — raszo garbus 
angliszkasis tiesininkas H. S. 
Mayne — susidedanti isz se
nių valscziaus rodą niekad ne- 
iszleidžia įstatymų, ale pap
rastai apgarsina paproezius, 
kurių prisilaikyta isz seno
vės ... įstatymo ir pareigos, 
|statymiszkoje prasmėje to žo
džio, ten nėra: jieigu kas isz 
sąnarių valscziaus tampa nu 
skriaustas, tai tada jis nesis
kundžia ant individualiszkos 
skriaudos, bet ant peržengi
mo įproezio tosios mažosios 
draugijos. Kas dar yra įsta
biausiu, tai tas faktas, jogėi 
įstatymas turi šylą, neturėda
mas jokios sankcijos. Atsiti
kus nepaklusnumui priesz ro
dos isztarmę, kas vienok nie
kad neatsitinka, vjenintėle ko
ra yra visilmeniszkas. panieki
mas prasižengėlio.“

Be jokios pagelbos taip va- 
dinamųjų repressijiszkų įrėd* 
nių civilizūtųjų tautų (polici-' 
ją, sūdai, koravonės namai) 
primityviszkose draugijose 
vieszpatauja drūta tvarka ir 
tikra sutikmė, nežiūrint ant 
to, kad jos - taip kaip ir 
skruzdynai -— paprastai viena 
su kita, kariauja. Viskas, kas 
svetimas, yra per jūs laiko
mas už neprietelingą; supra- 

, timas tas randa kliassiszką įsi- 
kunyjiraą lotyniszkame žody- 

Jje; . Zlotas, kuris paženklina
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lygiai neprietelių, kaip ir 
svetimą. Angliszkiejie žo
džiai* host (sveczias, nesavas), 
hostilyti (neprietelystė) paei
na nū lotyniszkojo hosfis.

Ir dėlto tik žmogui ir pasi
sekė pakilti augszcziaus kitų 
tvarinių, kad primityviszko-

tų ir vadovystė prie darbų. 
Lygiu bubu feodaliszkoji val
džia Europoje ir Azijoje turė
jo pradžioje savo gerąją pusę. 
Žmonis pasidūdavo po valdžia 
feodaliezkojo pono ir apsiim
davo iszmokėti jam dūnį pro 
dūktais (deszimtjnė) ir darbu

miesczionija gėrėjosi Voltai- 
red u, pakol kariavo su szlėk- 
ta, vienok sukuningėjo fūjaus, 
kaip tik pasijuto pohavojan- 
ezia kliassa, kaip iszmislyjo 
liberaliszkąją religiją su jos 
dievystėmis: progtessas, vai- 
nybė, procia, gamtos įstaty •

sios žmonių draugijos plėtojo
si tarp pramanytųjų aplinky-
bių tokiu budu, jogei vi
sokia individualiszka prieszi-

(baudžiava) su taja iszlyga, mai polytikiszkoje ėkonomi- 
jogei bus per anąjį apgintas joje, etc., ir kaip stengėsi

siautulys.
Tai atsitiko tokiu bildu. 

Prasimuszus ateivystei į szitą 
apigardą, kada visos „dalybos“ 
ant abiejų krantų upelio liko
si jau užimtos, atsivilko ir 
Washas į szitą vietą, bę vieno 
dolierio kiszeniuje, ir atsistojęs

nybė, visokia individualiszka 
kova už būvį — kalbant drau
ge su Darvvinu — tapė su- 
kruszintos.

Viduryje žmonių draugijos, 
susirėmimai įvyksta jau tik! 
tada, kada kollektyviszkoji 
forma savasties pranyksta ir 
draugija pasidalina į kliassas 
su prieszingais viena kitai in
teresais; vienok-gi kova už 
būvį žmogiszkoje draugijoje! 
niekad neįgyja tokių formų, 
kokias tarp augalų ir gyvulių 
kad matome; pirm visko ji 
veda link kitokiu, ne pas 
anus, rezultatų.

Skruzdės savo kolionijose 
dalinasi dėl atlikimo funkci
jų, neiszvengtinų dėl užlaiky
mo czielybės, ant ,sekanczių| 
kliassų: kliassa vaisintojui 
(tranai ir karalienės) ir kliaš- i 
sa nevaisingųjų, kuri pasida 
liną savo tarpo ant kareivių iri 
darbininkų. Ant sprando 
szitos paskutinės klia^sos guli ’ 
visi darbai; kitos rūpinasi tikį 
apie padauginimą ir apgyni
mą kolioni jos. Padalinimas'

riii skaitlingų neprietelių, ku
rie jį isz visų pusių apsilupę
buvo. Ponas turėjo turėti pi
lę, kurioje žmonis galėtu pas
lėpt; savo bandą ir javus už
pilant neprieteliui; turėjo po
nas užlaikyti taipgi tūlą skait
ini szarvūtų vyrų, idant galė
tu atremti visokius antpūlius. 
„Ant tiesos padalinimo dar
bo — sako Engėls — remiasi 
padalinimas draugijos ant 
kliassų.“

Vienok kliassos, pavojnytos 
n ft darbo visados pasinaudo 
davo isz sudėtos ant jų rankų 
galybės dėl savęs ir szitie 
pasinaudojimai darėsi, tūnii 
skriaudįngesni dėl vis js drau - 
gijos ir tumi šunkiaus panai
kinami, jumi daugiams maži
nėsi svarybė-atliek amų per tas 
kliassas funkcijų, isz priežas
ties atfdkeitimo draugijinių 
iszlygų, ant pamato kurių jos 
buvo iszaugę. Visos jos smel
kėsi prie gvolto ir grobio, 
prie apgavysczių ir pardavys- 
ežių, idant iszplėsti ir sustip
rinti savo galybę ant nenau
dos dirbanezios kliassos, idant 
draugijos vadovystę apkeisti

ant kalno žiopsojo, kaip pa
bėgusių isz San — Francisco

Uždek reta votį vardan gamtos jurininkų kompanija žarsto 
mokslų draugijinę priespaudą smiltis ir renka isz jų auksi*
ant dirbanezios kliassos.

Aristokratija perėjo tokius 
pat laipsnius plėtojimosi.

Įrėdnęs brutaliszkosios 
priespaudos (vaiskas, polici
ja, sūdai, koravonės namai, 
etc.), ant kurių vieszpataujan- 
cziosids kliassos pasiremia, 
augo tokioje pat prietailmėje, 
kokioje jos paliauja būti nau
dingomis, arba kokioje pris
paustoji kliassa auga ir prade
da savo interesus apginti. 
Ziamutinės kliassos, geidžiau- 
ežios iszsivainyti, turi panai
kinti kaip brutaliszkąją, taip 
lygiai ir protl^zkąją pergalę' 
ponavojanezių kliassų, turi 
užbėgti ginklūtąją kovą apsi- 

Iszvietimu savęs.
(Pabaiga bus.)

Paskutinis szuvys.
Angliszlcos ^įįbo^yerk 

dėjo .T.
Ophiras buvo geriausia ka

syki inė vieta visoje vakarinė 
je pakalnėje Sierra‘os, o Wash 
Bonner buvo vienas isz ge

nius grūdelius.
— Ko ezion žiopsai, vaike, 

ar tu negali apsirinkti sav 
„dalybą“? — pasakė kompa* 
nijos kapitonas.

— Visos dalybos apimtos! 
atsakė Washas tingiai.

— Lipk ant kalno pas ąžū- 
lą — pasakė žmogus akia 
merkdamas į savo draugus — 

;ten tavo dalyba!
Washas pasiskolyjo pikį, 

nusivilko ant kalno ir už ady- 
nos laiko turėjo turtingiausią 
k a sy kl ą v iso j e a pigardoj p . 

JBėgant laikui,. kada apigarda 
tapė apgyvendinta ir žmonės 
su pamilijomis atsikraustė, 
Washas pamylėjo jauną mer* 
giną, dukterį farmerio isz Sa
cramento pakalnės. Jis davė 
sav žodį nemėtyti daugiaus 
piningų, jeigu mergina priims 
jo ranką. Nuėjęs į savo ka
syklą dirbo per visą dieną, 
pramuszė gyslą ir iszgavo 
daugiaus kaip tūkstanti do
lerių. Tada nuėjo į miestelį, 
apsidabino, aplankė merginą, 
iszpažino savo meilę ir likosi

sąnarių draugijos ant kliassų! ant siurbimo žmonių. Tokiu riausią giliukį turinezių kai- 
ir katėgorijų randasi ir žmo-Įtai budu, nors labai nau- nakasių. Jo 
giszkoje draugijoje. Tos'dingomis ir geradaringomis! narna „Blue 
kliassos, kurios yra pavalny I szitos pavalnytos nu darbo i nesvietiszką 
tos nū rupesezio apie maistą ir j kliassos buvo pradžioje, ilgai- įgyjo visoje 
užlaikymą,x atlikdavo visados I niu 
kokį naudingą dsrbą dėl Į prispaudėjus žmonių. i ______ ,___ ± ---------  v....
draugijos, kuri joms suteikei Nu tos valandos, kadai Buvo tai augsztas, geltonplau- 
užtai * užlaikymą. Kuningai, j iszemancipūtos kliassos pa-- kis, liesus ir tingus Missouri©- 
kada ponavojo pas žydus, in- j virto į ponavojanezias, pradė- .tis; niekas nerokavo jį už 
dus, aigyptėnus, gailus, etc ,Ida jos pasinaudoti taip pat ir energiszką vyrą ir nūtikis, per 
užsiiminėjo užlaikymu tradi- i intellėktualiszkaja, lyginai j kurį jis įgyjo szitą kasyklę 
cijų (padavimų) ir surinktų kaip ir suorganizūtaja bruta- Į kūmet pakalnė likosi atverta 

............. 1 apgyvendinimo, visoje 
apigardoje buvo padyvyja- 

Prancūzijos - mas, kaipo „aklinusios laimės“

kasyki ė, vadi- 
Juniata“, davė 
pelną. Washam 
apigardoje gar- 

pavirto į skriaudingus įsą tfimi, kad jis leidė piningus 
i taip dosniai, kaip ir sėmė jus.

mokslų (pakol rasztženkliai liszka šyla, idant užsilaikyti j dėl 
netapė iszrasti); jiems būdavo tik skriaudėjų rollėje. Žino-! 
pavesta priežiūra valstijos tur-|wa yra, kaip I w

priimtas.
— Jennie— sakė Washas- 

ar tu isztekėtum už manęs, jei
gu asz neturėcziau jokios ka
syklos ir cento?

— Asz tavę myliu — sakė 
mergina — ir to man užtenka.

Už mėnesio jiedu susitūkė 
ir apsigyveno nedideliame bu
telyje szale savo kasyklos. 
Tada W ashas vėli u k prad ė j o 
darbą. Per szeszis mėnesius 
jis be atlaidos dirbo ir nei 
vieno dolerio neiszgavo. Jie
du gyveno isz to, kas likosi 
isz to tukstanezio po sutftk-
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tuvių< Tada vieną dieną paskolinti kiek 
Waslias sakė: „Jennie, kaimy 
nai mislyja, kad mano kasyk
la jau iėzsemta yra, bet asz 
kitaip mislyju. Asz už jo
kius piningus nū jos neatsi
trauksiu. Asz prisikasiu prie 
tokios gyslos szitame kalne, 
kokios visoje Californijoje 
niekas dar nerado“.

Jis užkopė ant kalno ir pra
dėjo muszti tunelį į szoną, kur 
anūt jo tikrai tarėjo rastiesi 
aukso gysla. Mėnesiai plau
kė vienas paskui kitą. Prie
deliai vienas paskui kitą ap- 
leidė jūdu. Krėditas iszsi- 
baigė ir jiedu prispirtu buvo 
roaitintiesi paukszcziais, žu
vimis ir ūgomis, kad užezėdyti į akmenį. Tokio kvailio dar 
keletą centų ant parako. Ko- s 
žną rytą szvintant Waslias ėjo < 
į kasyklą, kožną vakarą su- ] 
temus jis grįžo į savo butą, i

— Jennie — jis sakė - asz i 
žinau, ten yra auksas. Mudu 
jį tūjaus rasi va. Asz kožną 
mėnesį pirma iszkasdavau vis 
sziek-tiek. 't.Dar jau metai, 
kaip nieko nerandu. Ilgai 
negali tas tęstiesi. Asz prisi
kasiu prie gyslos, o tada pirk- 
aiva sav farmą, kur užmirsziva 
apie szitas žuvis.

Ji tikėjo jam, nėsa mylėjo 
jį ir gerai žinojo, kad szitas 
griaumedis Missourietis buvo 
žmogus isz tukstanezio vienas. 
Vaikiscziai miestelyje szuka 
vo pamatę jį ir vadino jį 
beproeziu, bet ji geri aus jį ži
nojo. Josios p&mllija kartą 
kalbino ją pamesti jį ir pag
rįžti atgalios į namus. Seni 
kalnakasiai praeidami užei
davo į Wash o kasyklą ir sa
kydavo, kad joje nėra jau 
aukso. Žmonės, kurie aptu
rėjo tukstanezius dolerių nū 
szito vyro, galiausiai nebar- 
gavo jam nei maiszo miltų.

— Tu neapleidi savo ka
syklos, asz neapleisiu tavęs! - 
tai buvo viskas, ką Jennė jam 
sakydavo. Ji niekad nesakė 
savo vyrui, kad^i buvo kartą 
nuėjusi pas savo brolį, kuris 
buvo bagotas, ir prasziusi jo

piningų ant 
tojo griau- 
brolio atsa- 
pameta savo 

kvailybes ir ateina pas manę 
už tarną į kromą“.

Waslias be atlaidos dirbo. 
Plaukai jo pražilo, 
raukszlės atsirado ant kaktos 
ir veidų, jis tapė žiaurus ir 
baisus. Žmonės užtikdavo jį 
miszke medžiojantį ir paupyj 
je žvejojantį ir nei žodžio nė- 
isztardami praeidavo pro sza- 
lį. . Žingeidnnai . užlipę ant 
kalno girdėdavo dundesį 
pikio po žiame ir jukdavosi, 
„Dėlto kad rado kelis auksA 
grūdos, tai dabar kala tiesiog

žiemos. „Ne dėl 
medžio“ — buvo 
kymas. „Tegul

—-Tu neturi proto, Washe. į vargszui už-vakar parako.
— Riley, tu nesigailėsi—: Iszszaukime dabar jo; skyles, 

dūk man bertainuką parako, o paskui jį patį czion palaido- 
o asz tavę bagetu padarysiu.! sime.
Asz dūsių tav pusę viso auk
so. Tu nežinai, kaip asz dir
bau per szitą metą. Asz ne

gilios leidau isz rankų kūjį nū szvie-
alkanas guliau

Uždėk
Ji s pa g* 

ranką

svietas tik nematė. Giminės 
visaip gelbėjo j ūdų — pinsiu- 
lė farmą ir geriausią gyveni
mą. Ką su kvailiu pada
rysi!“

Buvo daili rudens pavaka
rė. Karcziamininkas sėdėjo 
ant sūlelio' pas savo duris ir 
Skaitė lalkrasBtįv Jis išagirdo 
riksmą ant ui y ežios; vaikiscziai 
rėkavo: „Kvailasis Missoū- 
rietis, kvailasis Missoorietis 
eina!“ Waslias, apdriskęs ir 
nusibaigęs, priėjo prie durių 
ir valandėlę pamislyjęs tarė:

— Labas vakaras, Mr. Iii- 
ley>

i— Asz-negaliu jokios 7pą- 
gelbos suteikti tav!

— Mr. Biley, tik paklau
syk manęs. Asz neturiu cen- 
to visame sviete. Asz par
daviau viską, ką turėjau ir 
drauge su pačzia dirbau visą 
mėnesį kasykloje. Jeiinė lai
kė grąžtą, kftmet asz sukau jį. 
Asz negaliu niekur gauti sva 
ro parako, kinnet skylės yra 
iszgręžtos jau. Szirdis mano 
prijauezia, kad ten yra auksas. 
Asz žinau, kad po szitam szu-

sos iki tamsos 
ir nuszalęs kėliau, 
savo ranką czion! 
riebė karcziamininko 
ir pridėjo ją prie savo kruti
nės; Karcziamininkas jautė, 
kaip Washo szirdis ten szo- 
kinėjo, tarytum nil savo pa
saito nutrukusi.

— Nevėltu szirdis taip pla
ka —--mano gyvastis neilgas, 
negaila man savęs, bet gaila, 
paczios. Ji neatsitraukė nū 
manęs, drauge su manim ken
tėjo ir dirbo. Riley, dūk 
man bertainuką parako!“

— edūsi u!
Waslias valandėlę žiurėjo 

ant szito -žmogaus ir nusigrį-

Nei vienas visoje, apiganlo-1 
je nesuprato iszdydžią, nie
kam nepasidiidanczią duszią 
szito žmogaus. Vakaras pa
virto į naktį, naktis į rytą, pe
rėjo visa diena. Waslias nie
kur nesirodė.

Keli vaikai užlipo ant kal
no ir sulindo į tunelį. Ten 
gulėjo Waslias, jau negyvas, 
su pikiu rankose. Jis sug
rįžo, idant savomis pajiegomis 
įsilaužti į aukso krautuvę, vie
nok bedirbant szirdis jo truko 
ir jis sudribo ant savo pikio. 
Czion jį atrado niylinczioji 
pati- ir

Dabar atsirado gana para
ko ir po kelių minutų akylės 
buvo užprovįtos. Pasklido' 
apie tai žinia po visą apielin- 
kę ir kas tik gyvas susirinko 
ant kalno. Kelios moterys 
rūszėsi Imte apie mirsztanczią 
moteriszkę. Grabinė tyla 
vieszpatavo po uždegimui sky
lių,,ir staigu visas kalnas bai
siai sudrebėjo ir žmonės szo- 
ko į tunelį.

Szuvys atidarė placzią sky- ! 
lę į didelių pakriauszą, žėriu- 
ežią auksu. Ziamai, augsztai 
ir vis ūse szonūse blizgėjo 
brangioji naugė. Paskutinis 
szuvys, dėl kurio Waslias gy
vastį savo atidavė, atidengė 
skarbus. Nusistebėję kalna
kasiai iszbėgo laukan su szau- 

I ksmais. Adeną moteriszkė 
jiszbėgo įsz buto' ir sakė: įį|OH

— K-aip jus galite daryti 
tųkį riksmą? AloterT^Kt? rTV'1* 
szta rėkdama dėl savo vyro! • 

.Kalnakasiai susigėdino < ir 
susigrūdę į krūvą nutilo. Po 
valandėlei keli 
me ir iszneszė 
kirvį, kuri ėdu 
ežiu palei sieną.

— Mės negalime dabar jūd- 
i viejų ten palaidoti, kasy klė bus 
• vėlink dirbama — sakė vie
nas — iszkaskime d ūbe ant 

ikalno, kur visi nabasztininkai 
;yra laidojami.

Waslias neturėjo giminių. 
'Jo.paczios brolis apėmė ka- 

r taipogi sergant* bei'ayklos paveldystę. Į keletą 
iszbadėjusi paszlijo ant Javo* * dienų buvo visur žinoma, kad 
no. ' tasai szuvys ,,Blue Juniatoje“

Ophiro gyventojai sujudo,' padarė milijoną dolerių, 
tarytum nujausdami baisią: P 
piktadarystą padarę yra. Isz-į Waslias 
neszė Washą ir jo piczią isz tunelyje

nuėjo po žią- 
Washo pikį ir 
rado beguliu-

Bet nū tos dienos, kurioje 
krito negyvas savo 

visokios neini mės
viui vargai mano pasibaigs, po žiamės ir darė ką tik gidė■' pradėjo nukristi ant Ophiro. 
Asz jaueziau tai per kelis mė- jo dėl nelaimingos nioterisz- į Kasyklos viena paskui kitąisz- 
nesius, bet dabar kas žin-kas kės. Tuzinas vyrų sugrįžo ; si baigė 
man į ausį kukžda, kad szltas atgalios po žiame ir 
szuvys dus man įtukstanezius.; nabasztininko darbą.
Tikėk man, Riley, asz neap-1 — A7yrai — pasakė vienas 
gandi n ėjų tavęs. ;,įĄ v. Igailiūsi, kad nedaviau tam'ežia.

_ tenai; žmonės vienas 
ir apžiurėjo1 paskui kitą kraustėsi szalin.

kuriame
savo pa-
Jnniata“ \

Sugriuvo ir butas, 
gyveno W ash as su
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davė šavo paveldėtojams ne- 
mierūtą skarbą, tacziaus tie 
skarbai nesuteikė niekam lai
mės. Sziądien apigardė yra 
visiszkai apleista ir jos vardas 
tik senių atmintyje užsilaikė;

įsi Wish tol Aurtoie 
—^Dietuviu Mokslo Draugys
te 4 d. sz. m. laikė savo metinį 
suėjimą,. Pirmsėdis, atidary
damas sueimę, isztarė džiaug
smą, jog bėgyje pirmo meto 
savo gyvenimo L. M. Di an
gy st ė įstengė kaip kur pabu
dinti brolius isz nerangaus snu- 
dumo ir jog užmezgė keletą 
darbų, kurių atliki
mas priguli į ateitę. 
Nors nekurie tamsunai visais 
nelabumaįs naudojosi, idant 
draugystę paardyti tacziaus 
sutikimu, pasiszventimu ir ge
rais norais bei aukomis Drau
gystė visas paines mokėjo ap- 
lankioti, ir tik vienintėlis ne
smagumas liko tas, kad span- 
don atidiitoji knlnga -Prueijo 
je, kiek matoma, ne ikvalei 
rdszniai rengiama yra dėlei 
priežasczių, kurias officijalisz 
kai teikėsi p. Kulkius iszgul- 
dyti savo korespondencijoje į 
„Vienybę,“ No 53, 1890 m.; 
žinoma, ta aplinkybė sustabdė 
augimą Dr-ėš isz dalies, o taip

, gi tramdo užsiėmimą naujais 
darbas, kurių Lietuva szią
dien taip labai reikalauja. 
Vienok szitą metą gal Drau
gystė skaitliuje sąnarių augs, 
įpacziai kada yra viltis, jog 
ežia ar ten taps įrengtos sza- 
kos, kurios pareis į pagelbą 
darbais, turtais,* aukomis. — 
Perėjus metams, vyresnybė 
sziądien sudeda savo urėdus, 
jai per Draugystę pavestas, 
jausdama savyje, jog ji atliko 
savo pareigas pagal savo ga
lę. Sziądien tegul tampa isz- 
rinkti kiti, ką taip-gi rūpin
sis trusti dėl Draugystės labo 
su visa savo gale ir pasisten
gimu ......

Renkant vyresnybę, paskir 
tais pasiliko: perdėti n i u

Szliupas, vice-prezidentu Ign. 
Babelis, rasztininku Marei jo
nas Radavyczia, kasieriumi 
J. Stoczkus, knygiumi Jūz. 
Olevyczia.

Rokunda piningiszka ir 
darbiszka tapė padfifa į „Me
tinį Praneszimą.“ Tągi die-, 
ną įėjo į yždą ^13.50; kasztų 
pasidarė 81.73. :

Pristojo naujai prie L. M. 
Draugystės MatijoSzius Urla- 
kys ir Martinas Iczus (isz 
Sparrows Point.)

ReikalAse spausdinamosios 
k ni ngos Prusiise pirmsėdis 
praneszė, jog p. Mauderodei 
ir p. Jankui tapė raszyta, kad, 
jeigu toliaus darbas neyra u- 
raai daromas, taptų Draugys
tei grąžinti rankrasztis bei 
piningai. Vilty mis Drau
gystė negali pasikakinti, už 
mokamus piningus turime 
pilną tiesą reikalauti atlygini
mo darbais. Atsakymas dar 
neatėjo.

Reikalftse rengiamų į pa-

stovį jame. Su tumi pasibai\ . 
gė suėjimas.

L let Mok, Dr ės- v y resny l)ė^

— Dalti'more^ Md. (koresp. 
„Vienybės“). „Varpo“ , No 7 
skaitome žinią p. Aitvaro a- 
pie kalvinus lietuvius tokią, 
kad „bambizai“ „Panevėžio ir 
Zarasų pavietėse pradedą la 
bai glaustis prie maskolystės 
ir kalbėti: kam ežia reikia 
tos lietnviszkos kalbos, reikia 
mokintiesi maskoliszkai. Asz 
ant tokios kalbos atsakau: o 
kam reik jūsų vieros ir jūsų 
paežių? Laike kovos 1863 
mete visi jie ėjo su maskoliais, 
latviais priesz katalikus. Jų 
skaitlius 8000 žmonių.“

Kad taip paraszytu „Sau
lė,“ tai sakycziau: ji yra pa
pratusi prie ževernojimų; 
bet kad tai padarė laikrasztis 
liet, intelligencijos, sunku da
rosi ant szirdies, labiausiai 
mislyjant apie tai, kad szią
dien ne yra atsakantis laikas

vaear| SKlrtUHlUB VlČFOS klOHO

Fhiladelphijoje ir tt. tapė 
praneszta, jog New Yorke p. 
Vincas Matulevyczius drauge 
su V. Džiankausku, p. Janu- 
sza, p. Buczinsku sutarę yra 
pagelbėti L. M. Draugystei, 
palei savo galę, iszvesti tą 
svarbų užmanymą. Taip gi 
isz Phil adei pili j os parėjo žinia, 
jog p. Bitė, Valinczius, p. 
Gustavas Anskaitis ir p. V. 
Senkus pristoję yra ant Drau
gystė! užmanymo atlikti ten 
sueimę dėl pro testavo j im o 
priesz maskoliszkojo Molocho 
terioriybę, su kuria jis perse
kioja lietuviszkąją tautą. 
Minėtiems broliams už jų pri
žadėtą pagelbą Draugystė ta
ria savo aeziu!'

S. Vencius įneszimą padavė, 
idant ant toliaus taptų supirk
tos stambesnės kningos dėl 
rokundų. protokulų rr tt. nei 
kaip iktūlaik turėjome. Ant 
to tapė pristota.

Į „Susivienyjimą“ mokėti 
tapė sutarta tada, kada pareis 

J. žinia apie L. M. Draugystės

dėlei. Priegtam asz nepas 
kaitau kalviniszkiems už di
delį piktą tai, kad jie 1863 
m. ėjo priesz szlėktą, kuri ka
talikyste dengėsi, idant tarp 
tamsaus svieto rasti paramą. 
Sziądien-gi „bambizai“ dėl 
apsiszvietimo daugiaus truso 
prideda neigu katalikai, lietu
viai.*) Reiktu p. Aitvarui 
žinoti, kad tie „8000“ — nors 
jų daugiaus yra — turi į 40 
stipendijų dėl vaikų kaimisz 
kių, kurie eina į gimnazijas, 

'įpacziai Slucke, ir apie 6 sti
pendijas dėl universitėtus ei- 
nanezios jaunūmenės. Kata
likų lietuvių randasi arti 2 Į 
milijonų, jei ne dar daugiaus, 
bet apie ji| stipendijas — isz-

'"■) Dėl parėmimo szitos numonės 
! iszpula czion paminėti ir tą buitį, 
kad Vilniuje, sostapilėje Lietuvos, 
kalvynų bažnyozioje szale lenkisz- 
kų yra sakomi ir lietuviszki pamok* 

. šiai, kūmet katalikų kuningai, ku
riems lenkystė daugiaus rupi nėg 
dusziii ganymas, nei vienoje balny- 
ežioje ten nesako lietuviszkn pa
mokslų.

ėmus Starapolę — iktūlaik 
negirdėjome, žinoma nerok ii- 
jaut tų, kurias valdžia seniaus 
Užgrėbusi yra. Prie to viso 
tarp Lietuvos apszviestunų 
sziądien rastum daugelį kalvi- 
niszkių, kurie turtiszkai ir 
darbiszkai remia lietuvystės 
reikalus. Imant ant nūszim- 
ežių, be abejonės rasi daugiaus 
musų „intel Ii genių“ tarp kal
vinų nei kaip tarp katalikų. 
Kalviniszkiai Lietuvoje szią
dien yra labinus protiszkai 
subrendę ant supratimo lie
tuvystės dalykų nei kaip žmo
nes kaimų katalikai. Už tai 
reiktu apsižiūrėti pirma ne 
kad isztariame, ar isztarmė 
yra teisinga ar ne! Nedyvas, 
kad man teko iszgirsti nū kė
lių kalviniszkių rugonę ant p. 
Aitvaro raszinio. Ant galo, 
kas kiszasi maskoliszkos kal
bos, tai jos mokinasi kaip ka
talikai taip kalviniszkiai pa
gal reikalą ir susibėgimą ap
linkybių gyvenime, o ne dėlto, 
kad jie' paniekintu savo pri
gimtąją .kalbą.

Jei trdksztame teisingumo 
ir teisybės, tai kožnam atidū- 
kiame tai, kas jam priguli, o 
be reikalo ne peikiame vieni 
kitus.

Domba.

— Plymouth^ P a,} Tūlas 
lenk palaikis Dy nevy czi aus lai- 
krasztyje plepa, buk tarp szi- 
to miesto lenkų vėlink „Die
vas gyvenąs“. Tftmi tarpu 
czion visai kitoniszkai dedasi. 
Lenkų kuningas mat per tą 
trumpą laiką pridirbo tiek 
skolų, kad parapija jaueziasi 
negalėsianti iszsimokėti, dėlto 
lenkai suėję ant salės iszrinko 
tam tikrą komitėtą dėl perkra
tymo rokundi| parapijos, bet 
kuningas jokio komiteto ne
nori žinoti. Laukiama yra 
ant nedėlios musztynės ir, 
kaip girdėti, sargyba bus 
pastatyta prie durių bažny- 
czios.
K,
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DIEVAITIS
Maris Radzevycziutis.

(Tąsa)

Po pusėtinai ilgokos maldos visi iszėjo ir apstojo Mor
kų. Irėna pažiurėjo ant grabo ir tarė:

— Gėda tamstai, tas ką ten guli yra toli linksmesnis už 
tamstą.

'A Szypsosi!— palingavo galva pone Anė — yra prie
žastis, mano mergele! Jo anioliszką duszią Dievas už pakiltą 
įdėjo į vargingą kūną, tatai be palovos skundėsi ir raudojo..* 
.0 iszeidama ant lubsybės, isz džiaugsmo užgavo sparnu per 
lupas ir nuo to tokis aiszkus ženklas jr pasiliko...

Ant tokio paaiszkinimo Julė priesz norą savo nusijuokė, 
Daunoras placziai iszskėtė akis ir lupas, Ragys pecziais pa- 

s traukė. Tiktai vienas Morkus pasiliko atvangus, o Irėna pa- 
tėmyjo:

-4 Asz malonėcziau tai pasergėti ant pono Czertvano dar 
priesz smertį... Nagi, man rodosi tamsta turi augti ir links- 1 
mėti po kožnos bėdos.

— Taip tai ir bus! — patvirtino teta, v*— Dar jis isz- 
augs, visus praaugs. Bus turtingas ir laimingas! Laimė tarp
sta ant vargų!

Kas kart vis daugiaus rinkosi žmonių. Moterys pradėjo 
raudoti pagal įprotį; ant kiemo buvo ankszta:

— Eikiva isz czion — isztarė Julė — grabas kuone gata
vas. Meduosi 'poną Morkų., teTOIJiis ‘tu oijiktiOal-
tamsta tuomi tarpu pasisvecziuosi klebonijoje. Kąiszgelbėjo- 
me isz gaisro jau ten suvežėme. Einava!

Paskutinės vinys tapė įkaltos, staloriai pabaigė savo 
darbą ir pastatė palei sieną.

—- Dėkui dabai gražiai! — atsakė Morkus — nėra kada 
svecziuotiesi. Degusius reikia nuvalyti, medžių pasirūpinti,.
pas ažerą nuvažiuoti. Podis tegul eina pas kleboną apie lai-! 
dotuves susitarti ir atsilsėti truputį! Man nesinori nei miego, i 
nei valgio! Ir tetai verta atsilsėti! .

Asz czion pasiliksiu, Morkuti; jeigu tav nereikalinga,; 
tai su ta vargsze pasėdėsiu. Tiek czion darbo ir rupesczio, o ' 
ji viena!

— Einam tatai pas degėsius, tamsta Czertvane! — su-1 
*szuko Irėna. —Dievui dėkui turime medžių pilnas girias!*

— Nogi tamsta tyli ir priesz manę! Asz tamstai taip ve* 
{lyjanti — isz tikros szirdies! Mane tamsta savo rainy be no- 
japvilsi! Asz žinau, kad tamstos duszioje verda kanczia ir 
| pragaras!

Sudrebėjo jo petys. Neisztikimai dirsterėjo jai į akis ir 
prislėgtu balsu isztarė:

— Pragaras — ne! Kanczia neturi darbo su pragaru!
Akyse jos sužibėjo auksuotos žarijos.
— Kam-gi kankintiesi be reikalo! Negelbės tamstą ty

lėjimas! Kas užsimanys suprasti, tai supras! Nepergalėsi tam- 
|sta vieno daigto niekad!

Paraudonavo ir skausmo mėszlungis iszsimuszė ant jo 
i veido.
yMielaszirdingasis Dievas ir nabasztininkas tėvas mano 

danguje apsaugos manę nuo tokios nickystės! Dar asz jokiam 
griekui nepasidaviau!

Skruostai jos apsiniaukė.
■ Nesupranti manęs, tamstai Tai, ką asz mislyju, neyra 

Į nei grieku, nei niekyste, ir to dėlei perlaužsziu tamstą !
— Neesava mudu ant lygės — aatsiliepė po valandėlės 

apsimislyjimo.
Tuomi tarpu Ragys su Jule pasivijo juodu —sustojo pas 

į degėsius.
Senis užsilipo ant degėsiiĮ ir praszneko į Morkų:
— Garniukai su lizdu nukrito į liepsnas, regi, kaip sc-

I hiai skraido ant mus? O, tuose pelenuose Adatoczius mano* 
iszkepė! Nieko neiszliko!

J Morkus,nužengė keletą žingsnių ir cželiatu žarstė degė-, 
sius. Staigu kas-žin-kas suskambėjo po kojų — pasilenkė 

! isz pelenų pakėlė susuodėjusį daigtą.
— Pasilikai! tu vienas! Irczielas! — suszuko pusbalsiai 

sau didelu jausfmu.
Buvo tai pajuodęs kiekinis karžygio. Liepsnos jį pa- 

czėdyjo. Nesugadytas jojo ant savo juodo žirgo su kardu 
deszinėje rankoje. Julė priszoko prie jo.

— Musų karžygis! Jau riko su žėrincziomis akimis. —
Kur jį suradai?

Visados man pri.e lovos kabojo ir i^zliko! — isztarė 
jaunikaitis jausmingai.

— O! tas vargų nesibijo!... Sukietėjęs isz senovės!...— 
isztarė sesuo Aleknos su iszdydumu.

— Kas tai yru? — užklausė žingeidžiai Irėna prisiartin-
Pasibudavosi tamsta ūmai! ' į dama. * z f;

— Už ką? — pamlslyjo sekdamas paskui ją. Laukui —Musų karžygis! — atkartojo Morkus, rūpestingai jį 
darbai, pataisymas malūnų, iszmokescziai Kazimierui, Onutei, I n,utrindaraas nuo suodžių.
moczekai, prova už ąžuolyną isztusztino jo kiszenių; Suprato, paėmė jį isz Morkaus rankų ir ilgai stebėjosi.

Ragys su Jule seke isz tolo. Atsigrįžo į juodu ir mel- < — Galingas! — isztarė tarytum dėl savęs,
džiancziu balsu praszneko į Morkų: 1 Ragys prisiartino ir taipogi džiaugsmingai suplojo del-

— Ar tamsta neužpyksi ant manęs, jeigu ką tamstai pa-1 nais.
sakysiu? Man nuduoda, jogei tamstos pusė pobūdžio yra su-j — Aha, yra Veidavutis! Na, tai ir garbė Dievui. Vė- 
krauta isz neprilygtino. iszdydumo ir atžargumo, o kita ‘pusė 11 uk'ėsame visi!
susideda isz nuogandžios paslaptybės — tylėti ir niekuomi — K<aa tąs Veidavutis — užklausė Irėna.
savęs neiszduoti! Asz daug ką žinau apie tamstą ir kartais ■ Ragys pasirėmė ant kriukio ir džiaugsmingas isz to, kad
man neapsakomai gaila tamstos, kartais-gi pykstu isz tikrųjų! i kas svetini as klauso, sznekėjo:
Kam-gi uždavinėti sav kanczias be jokio reikalo! O, vertėtu — Milžinas tai buvo didelis — musų pirmasis! Milžinas, ;
tamstos duszią įdėti į ugnį, o paskui perkalti ant kitokios 'nors karves ganė pas k arai aus tarną... Kada siaubimas isz? 
formos! / marių iszlindęs ant karalystės užpuolė, karatus nusiuntė ge-

Nieko neatsakė ant to. . J J"’ (nerolą, ale Veidavutis jam už akių užbėgo ir nžmuszė baiąu-



Lietuvininku
ną ... .

Garbę pasisavi nu generolas, o jis tylėjo ir -savo bandą 
ganė...

Ir atsirado baisesnis siaubimas, ir jį taipogi užmuszė, 
o generolas tik nuo negyvo jau galvą nukirto ir garbę pasa
vino. O Veidavutis tylėjo ir garbės nereikalavo, nės jam 
gerovė žiamės savo tik terūpėjo...

Trecziasis siaubūnas tokis buvo baisus, joge! karatus 
prižadėjo savo dukterį tam, kuris tą baisūną užmusz. Ir Vei
davutis vėluk nuėjo ir su didelu vargu apgalėjo siaubūną. 
Padaręs tai prie karalaus neėjo, ai e tik prie karvių sugrįžo..

O generolas atrado negyvą siaubūną, nukirto jam galvą 
ir ant karalaus dvaro parėjo.

Parengė puotą, ale Veidavutis negėrė ir nesiliuksmino - 
liepė jam pirti iszkuryti. O kada iszkurino, tai atsisėdo ir 
raisziojo savo opas, isz kurių kraujas tekėjo —- ir taip jį užti
ko karalaus duktė. ..

Klausia: kas tavę sužeidė? jis tyli; kas tu per vienas? jis 
tyli, tik pažiurėjo į ją ir kuone apalpo, taip jam pasidabojo ji..;

Praneszė savo tėvui. Paėmė jį ant iszkvotimo, bet jis 
tylėjo; tada ji pradėjo jį klausinėti —- ir prisipažino. ..

Pasklido žinia — generolas gynėsi, norėjo jį nužudyti. .. 
O jis tada atsistojo ir sakė: „O kur dantys isz tų galvų, ku
rias tamsta atneszei karalui?4. Nebuvo dantų, nes jis juos pir
ma iszėmė ir sav palaikė....

Atneszė dantis ir Veidavutis iszsiaugsztino kaip ąžuolas 
aut visos tautos. Ir atidavė jam karalus dukterį už Įiauzią ir 
iszkėlė į vadus, o generolą nužudė!!!

Nutilo Ragy s. Irena klausė su didele atyda. Suprato 
viską. .. Tėvyniszka kalba kas-kart tapė dėt jos suįirastines- 
ne.

Pasakojant Ragiui pakėlė akis ant Morkaus — žėrėjo 
jus džiaugsmu. Morkus regisi suprato priežastį szito džiaug
smo, liesa kada Ragys pabaigė pasaką, tai Morkus sujudo 
greitai, paraudonavo ir tarė:

— Neužbaigiai, podi, taip kaip seniai baigia: „Ir tarė ka
ralaitė Veidavueziui: ko-gi tu tylėjai? o jis atsakė: kadągi asz 
nevertas buvau tapti tavo vyru, nėsa asz prastas karvių pie
muo!!!

— Ot, iszmislyjai! — puryjo senis. — Jis manę pamo
kins pasakas sekti! Szitokio ežia daigto? Dar niekad negir
dėjau pasakoje, kad vyras su paezia po szlubui sznekėtu.

Julė pasileidė juokais, Morkus labai susigėdino,
— Motyna man taip pasakojo. . . — subumbėjo.
— Gali būti, nės tai bobų zaunyjimai.,. kame už ska 

tiką mišlies nėra!
Julė pažiurėjo ant Irenos, paskui aut Czertvano ir vėluk 

ant Irėnos. Kas-žin ką dasiprotėjo isz to visko.
? — O asz net girdėjau, ką pati atsakė Veidavueziui! — 

suszuko per juokus.
— Ot, tycziojatiesi isz manęs seno' — suriko Ragys at

sitraukdamas, ale Irena suszuko:
— Ką posakiai, Jule? Klausome.
Julė ruseziu balsu pradėjo: .
— „Tada karalaitė pasakė: Ne piemeniu esi, ale didvy

riu ir didesnę garbę turi isz savo kardo, nėg isz mano karu-
uos!“ Pabaigiau.
|M| -— N egeraų pasakė k ar alai tė! - - užtėmy j o Or vy džiu tė I

-— Reikėjo jai taip pasakyti: lygus esava, nes 
Tu man ne piemuo, ale vyras, o asz 

ale pati! Bukiva laimingu!.. Ar ne taip, tamsta

pakildama.
tavę mylu, o tu manę, 
ne karalaitė 
Czertvane ?

Morkus akis įsmeigė į žiamę ir ilgai tylėjo. Julė] nusi
juokė ir nuėjo prie llagio.

— Ar ne taip, tamsta Czertvane? •— paantrino mergina.
— Veidavucziui priderėjo iki galui kentėti ir dantis 

prikąsti! — sumurmėjo.
— Tada butu nuskurdęs ir pražuvęs. Didžiausia isz* 

mintis iki laikui tylėti ir iki laikui sznekėti! Už tai jis didvy. 
ris ir tamsta jį už paveizdą turi. Praszau tą pasaką neuž- 
mirszti ir neiszkraipyti pagal savo fantaziją! Ar padovanosi 
man tamsta savo juodąjį pratėvį? Tai bus taų>, kaip kad 
tamstos paveikslą turėsiu!.. . Ar galu jį nusigabenti į Pasvi* 
tę ?...

— Praszau priimti!
Dėkavoju, Veidavuti!.. — isztarė nusiszypsodamu. 

Apsidairė aplinkui ir surūstėjo ant tiįpėdų.
— Bet grįžkiva prie mūdviejii kalbos, ar tamsta neuž

pyksi ant manęs, jeigu labai, labai vieno daigto Įiapraszysiu ?
— Kaip reikia ką dėt tamstos padaryti, visados esmi pa

sirengęs atlikti.
— Priimk tamsta nuo manęs medžius dėt trobų. Pada

ryk man tą džiaugsmą. ..
— Dėkavoju!
— Sutinki ant to?
— Ne, tamsta! Už gerą žodį dėkingas busiu, ale nieko 

man nereikia!... *
— Nekencziu tamstą! — suszuko didiai užsirūstinusi.
--- Neturi tamsta szirdieS nei jausmo! Mislyji, kad man 

lengva ir smagu neszioti visą tą kalną pareigų, kokias dėt 
manęs atlikai per ketvirtdalį amžiaus?!. .

Atsisuko greitai ir nuėjo. Vežimas jos laukė ant uly- 
ežios; norėjo į jį sėsti, bet kas-žin ką atsiminė ir sustojo.

—r Jule! — suszuko — ar tamsta neturi ant valandėlės 
atliekamo laiko? Turiu su tamsta apie vieną dalyką pasitei
rauti,

j—Su didelu pasimėgimu einu! — atsakė mergina. Ra
gys juodvi palydėjo. Įsėdo abidvi.

-— Sudie, tamsta Morkau! -- pasakė Julė. Irena nu
kreipė galvą į kitą szoną ir nieko nepasakė.

Paleidė arklus. Už kaimo palei koplyežią stovėjo bū
rys sodieczių, kuris vis dauginosi. Szventadieniais rubais 
pasipuoszę rinkosi ant kokios rodos.

—- Kas tai yra? Meeting‘as? — užklausė amerikietė.
— Turi būti pas tetėną dėl kokio ginezo už laukų rūbe- 

žius eina — paaiszkino Julė — yra tai jiį augszcziausias tri
bunolas! Geriaus klauso, nėg senato isztarmių. Geri tai 
žmonės ir dar neisztvirkinti. Ir asz isz jų tarpo paeinu. Tė- • 
vukas turėjo butelį Sandviluose ir sklypą žiamės, ir mano 
brolis sapnavo apie pargrįžimą į jų tarpą po užbaigimui 
mokslų. Kada numirė, tetėnas su tėvu atidavė žiamę dėl isz- 
kalos. Pasiliko butas su darželu. Kada pargrįžsziu su .pa
tentu, tai pati tenai apsigyvensiu!... Ale plapu, o tamsta 
turi reikalą prie manęs?... w

(Dar neviskas.)



28 Vienybe

Margumynai.
— Bezdlioiiko^ kaipo lar- 

niti. Nelabai dar seniai vie
nas prancūzas iszdavė kningą, 
kurioje jis mėgino davesti, 

<jogei chimpanzee ateitėje ūž
ime vietą tarnų. Jis pats tu
rėjęs tos veislės beždžionką, 
kuri mokėjusi užkurti ugnį ir 
prikeldavusi poną, kada pe- 
czius įkaisdavęs. Dėl parė
mimo savo nūmonės, jis eita- 
voja daugybą atsitikimų, kil
mei beždžionkos buvo varto
tos prie visokių darbų pas 
senovės aigyptėnus. Jie pa
sinaudodavę jomis įpatiugai 
prie skynimo vaisių nA me
džių. Kisavonės ant senovės 
Aigypto grabų parodo tokias 
regyklas, kuriose beždžionkos 
skina vaisius medžiūse, o žmo
nės stovi žiamai su gurbais. 
Stanley pasakoja apie tūlą bū
rį beždžionkų, kurį Emin Pa- 
sza užtikęs Vidurinėje Afri
koje. Szitos beždžionkos ne- 
sziodavęsi tamsiomis naktimis 
deganczius nėdėgulius, tftmi 
tarpu kaip visi laukiniai žvė
rys bijosi ugnies nakties mete.

Į kasa „Susivienyjimo“ apturė
jau:

Nū Motiejaus Kasziubos isz Pitts- 
tono •— $l.oo, Petro Mikolainio/-— 
$l.oo, „Liet. Mokslo Draugystės“ 
$8.25.

/S♦ Pauksztis.

Pajieszkojimai.
Kas žino kur randasi Pranas Bal

takis, paeinantis isz Kauno gub., 
Butkiszkės parapijos, kaimo Sar- 
diszkės -— praszau dūti man žinią 
po tokiu adressu: M. Roczka, St. 
Nicholas, Schuylkill Co, Pa.

IV n.

Pajieszkau Jurgio Puszkaiczio, 
paeinanczio isz Virbalio gminos, 
Naumiesczio parapijos, kaimo 
Lauckaimio — plaukai jo geltoni, 
veidas apskritus, sziaip visas balt- 
raudonis ir senas yra 23 metu.

Leopold Šhon, 286 Wallace st.
New Haven, Conn. IV n.

J. J. HOF LAND CO.
Atsiųs kiekvienam KALENDORIŲ aiit 1891 m. už dy

ką, kas tik dėl tokio atsiszauks. Priegtam visiems velyja
T^£Liiuiiig*o Wfiiijainecxio!

Už visa^ geradarystes pereitojo meto kalti esame Dievui ir žmonėms 
dėkingystės. Rodosi, kad ir 1891 ra. pardavimas farmų Hofa Parke ir 
Pulaskyje neblogiaus eis. Puiki giedra 1890 m. regisi pervirszina net 
1888 ir 1889 m., nės sztai apie kalėdas turyine czion Gegužės mėno orą, 
ūkininkai Grūdyje žiamę aria.

Vis tai tarytum pagal musų norą, nės apėraėrae dar szimtus farmų ir 
užpraszoine lenkus isz Amerikos ir Europos atvažiūti dėl apsigyvenimo.

T. T. TTOIir ZLaxxoL Co.,
119 W. Water Str., Milwaukee, Wis.

P. S. ’Atsiųsime mapas ir visokius rasztus drukavotus 
kiekvienam, kas tik jų pareikalaus.

Labai dideliame reikale pajiesz
kau Antaną Keidoszių, paeinanti isz 
kaimo Szunskų Marijampolės pav.; 
seniaus jis gyveno Philadelphijoje. 
Jeigu kas žino kur jis dabar yra 
praszau man praneszti po adressu:

Joseph Morgan, Burden, 
Columbia Co, N. Y. I.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kunti pigiausiai.

Juz Pauksztis.
4. Broad st. Pittston, Pa.

Mk Ut Laikraszli.
Gromatnyczia.

- V". JanulionisSpring Vtd- 
liįg. Laikraszti dėl tamstos visados 
iszsiuncziame — neiszmanome dėl- 
ko jį ’ negauni.

’— Petrikui^ JMahanog City. Ap
garsinimą įdėsime į kitą numerį.,

. — J. GoodmaUi Mt Carmel. Nū 
tamstos apturėjome tik veną dolerį, 
o ne du, kaip gromatoje kad raszai.

Gengi'.-NtM Yorke. Kores
pondencijų apie privatiszkus pasiel
gimus žmogyscziu nepriimame.

-— Varpui, Ūkininkui ir Szuie- 
sui. Priėmėme prenumėratą dėl 
1891 m. nū Cr. Andrews, 358 Onta
rio st. Cleveland, Ohio.

— Kan. xl.,, Maskol. Tamsta 
prid&k savo tikrąjį adressą dėl. susi- 
raszymb labai svarbiame reikale. 
Toliusni trukiai tamstos rasztu yra 
labai laukiami. Paskutini rasztą 
m ės tariamėsi isz leisti atskiri oje 
broszuroje dėl praplatinimo tarp 
žmonių. Nepatingėk tatai tik 
pabaigą kiįini veikiausiai parengti.

„VIENYBE LIETUVNIKU”

V. Szmerauckas Priceburgh 
M. K. Janczaitis, Shenandoah
J. Naujimas „ ,,
P. Borovskis ., „
S. J. Moėkaitis „ ' ,, 
S. Sansler Park Place 
V. Žalnieraitis Baltimore
K. Ąkialaitis „ „
A. Bulotas ,, „
J. Medelis Shenandoah 
A. Grikietis ,, „
J. Morkūnas ,, ,,
J. S.
J. Zakarevyczia Hazleton 
P. Sarpalius Wanamie 
J. Urboną Amsterdam 
D. M. Gilman Olney 
J. Goodman Mt Carmel 
A. Mankauskas Du Bois 
J. Harmon Collinsville
J. Pecziulis Northampton 
Ą. Simanavyczia Dury ta 
A. Vaite! Luzerne
P. Juszinskas Mt Carmel
K. Erinms Chicaffo 
J. Rakush E. Chicago 
P. Sakalauskis Procter

$2,oo 
„1,00 
,&50 
„2,oo 
„2,oo 
„1.00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,®O 
„1,00 
„4,00 
,4,00 
„2,00 
„l>00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„l,ėo 

’„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00

V. Ambrazevyczia Newark „2,oo
J. Czesaitis Shenandoah „l,oo
St. Palterukas Baltimore „l,oo
P. Balcziunas, Mt Carmel „2,oo
J. Petraitis, Mahanoy City „l,oo
J. Kangiser Dolgelville „l,°o
A. Karalius Springfield „l,oo
St. Daniėk, Hastings, Colo. „l,oo
M. Minkevyczius, Shenandoah „2,oo 
P. Kailius Baltimore „l,oo
Jieva Sideravycžieuė „ „l,oo 
J. Matulaitis Plymouth „l,oo
T. Marcinkevyczius „ „2,oo
Kuu. A. Burba „9,oo
Kun. J. Masziotas Freeland „2,oo
G. Brazys Union City „4,00
J. MatulevycziaNew York „l,oo
J. Czupas Shenandoah „2,bo
S. D anise vyczia Waterbury „2,oo
P. Bovle Wanamie „1 ooJ” • I A. Danisevyczia Mahanoy City„2,oo
K. Jankauckas Chicago ,.l,oo’
V. Kraucziunas Gilberton „2,oo

„ „ į Lietuvą „-hoo
A. Rud/.evyczia Newark „l,oo
J. Kvietkus Northport ,,2.oo
J. Krapukaitis New York „l,oo
J. Pauley Barrey „l,bo
M. Cziževskiš Gilbertville.
D. Gaidamavyczia Frankford „l,oo
L. Sudeikis E Chicago ,,l,oo

Jones Davies
Kriaucziai, paveldėjai James’o 

Smiley. Įvairiausių veislių tavorai ir 
sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
tavoro ir darbo yra gvarantavotas. 
Pigiausios prekės Tėmyk adressą

No. 12 MAIN Str.
Smiley's Old Stand.

1. (III.) 1881.

DkL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiėjiė,o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szauki. Raszaut į rėdystę su kokiu 

[norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu niarkę-dėl atsakymo*

i JI

i „J^trippecl” 
TABAKĄ.

Kningos! Kningoš!
į Pas M. Mockų galima gauti visokiu liutuvipzku
: kningu, k. L: Huilda-kningiu, istorlszku, mokBltez- 
kur dalnhuu, pztukaunn ir kitokiu, kokiu dar Ik-

1 F/Jol nebuvo, o paTsiduoda už žiamą prek<.
; rlutlęjle apturėti kuingu katalogą raižykite gro
; motas ir iudekite marką už 8 centu dvi atsakymo.J
| Adresas:

Jfr. J/. ;
P. O. Po>c 54 Petroiį, jJicky

, MILAVCK0 KKOMAS vai-
į gomu tavom ir visokiu naminiu dai--

■ kt u randasi ant
į Arj 105 Center įsi. SkcnandouHt




